
Saulėta, 
šilčiau.
Saulė teka 6:47, leidžiasi 6:34

m a u j oi imi ©§
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Tht F ir n end GrrrttU Litbrumian Dailę in Amatu#

mwjosHos
The Lithuanian Daily Newi

Published by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608

HAymarket 1 - 6100
Ovtr Ont Million Lithuanian In Tht Unittd Statu

VOL. LV Price 10c

—, _ ___ vz
X* JI m R tl W Ališauskas, K. 11 2 68 

haj M Wkw Hi ll||| 7312 S. Washtenaw Ave.IMT H R "Wh H fii Bif liti CHICAGO, ILL., 60629 

nUuU iAluli

Chicago, Ill. — Antradienis, Spalis-October 1 d., 1968 m. Kaina 10c 232

A NERUDI ČEKO MĮSLINGO
JAV KOVOS LAIVAS VIETNAME 

SUNAIKINO 4 TVIRTOVĖLES 
"New Jersey" įplaukė į Tonkin įlanką 

ir griauna komunistų apkasus
SAIGONAS, Vietnamas. — Galingas JAV kovos laivas “New 

Jersey” sekmadienį įplaukė į Tonkin įlankos vandenis ir gerokai 
apšaudė demilitarizuotoje zonoje įsistiprinusius komunistus.

Stiprioms patrankoms kovos 
laivui pavyko visiškai išgriauti 
keturias tvirtovėles, kuriose bu­
vo įtaisytos priešlėktuvnės ko­
munistų kanuolės.

Komunistai buvo įrengę au- 
' tomatiškus kulkosvaidžius, ku­
rie vykusiai apšaudydavo .pra­
skrendančius lėktuvus.

Turi labai galingas kanuolės
Be priešlėktuvinių patrankų, 

“New Jersey” išgriovė tris ko­
munistų artilerijos lizdus, iš ku­
rių buvo apšaudomi pasienį sau­
gojantiej i Amerikos kariai.

Demilitarizuotoje zonoje ko­
munistai turėjo kelis ginklų san­
dėlius, kurie buvo iškelti į pa­
danges. “New Jersey” turi la­
bai galingas patrankas, kurios 
gali pasiųsti 2,700 svarų sve­
riančius šovinius, šiuose svie­
diniuose esantis dinamitas ga­
li pralaužti 30 pėdų cementą.
Pasiekia demilitarizuotą zoną
Demilitarizuotoji zona, ski­

rianti šiaurės Vietnamą nuo pie­
tų Vietnamo, yra tiktai 37 my­
lių ilgio. Galingos “New Jer­
sey” kanuolės, neprivažiavusios 
prie krantų, gali pasiekti 23 my­
lių atstumoje esančias priešo 
tvirtoves.

Prasiblaivius orui, šios kanuo­
lės galės geriau apginti demar­
kacijos zonoje esančius Ameri­
kos ir Vietnamo karius. Pir- 
mon eilėn bus išgriautos priešo 
tvirtovės.
Stato didžiausią keleivinį lėktuvą

EVERETT, Wash. — Iš par 
čios didžiausios aviacijos dirbtu­
vės pirmadienį išvažiavo pats 
didžiausias keleivinis lėktuvas 
“Boeing 747”. Tvirtinama, jog 
tai bus pats didžiausias ir pats 
greičiausias keleivinis lėktuvas.

Jis galės vežti po 300 kelei­
vių ir daug prekių. Jis skris 625 
mylių greičiu į valandą. Leng­
viausia jam bus skristi 45,000 
pėdų aukštumoje. Visos didžio­
sios aviacijos bendrovės jau yra 
užsakiusios po kelis naujus lėk­
tuvus. Iš viso užsakyti 58 lėk­
tuvai, kurių kaina prašoka tris 
bilijonus dolerių.

Užsienio korespondentai ir 
aviacijos bendrovės atstovai su­
važiavo apžiūrėti naujo Boeing 
747.

Tito užtaria mažas tautas
BELGRADAS. — Jugoslavi­

jos prezidentas Tito, kalbėdamas 
Brioni saloje surengtame Etio­
pijos imperatoriaus garbei ban­
kete, ragino visas mažas ir vidu­
tinio dydžio tautas susivienyti 
prieš didžiųjų valstybių tenden­
ciją vesti pasaulį į naują karą. 
“Kai kurios didelės valstybės” 
— kalbėjo Tito — siekia jėga 
priversti mažesnes tautas priim­
ti sprendimus, kurie yra prie- 

I šingi jų pačių siekimams, prie­
šingi nepriklausomybės idėjai, 
priešingi jų pasirinktam keliui 
į geresnę ateitį”.

Perka praeity mėty 
A automobilius
DETROITAS. — Trys didieji 

Amerikos automobilių gaminto­
jai skelbia, kad per pirmąją rug­
sėjo mėnesio pusę dar labai ge­
rai perkami 1968 metų modeliai, 
nors jau pasirodė nauji 1969 me­
tų automobiliai.

Palyginus su praėjusiais me­
tais General Motors “senų” mo­
delių pardavimas pakilo 31%, 
AMO pardavė 11% daugiau^ 
Chrysler — 14%. Manoma, kad 
naujų modelių žmonės neperka 
dėl jų kainų pakėlimo.

Teisia rusus dėl 
Čekoslovakijos

MASKVA. — Penkių Mask­
vos intelektualų, kurie buvo su­
imti besirengiant protestuoti 
prieš Čekoslovakijos invaziją, 
teismas prasidės šią savaitę. Su­
imtųjų ir teisiamųjų tarpe yra 
Pavel Litvinovas, buvusiojo so­
vietų diplomato ir užsienio rei­
kalų ministerio Litvinovo vai­
kaitis, ir kalėjime sėdinčio poeto 
satyriko Juliaus Danielio žmo­
na, Larisa Daniel. Rusų poetas 
Eugenijus Evtušenko, paklaus­
tas amerikiečio reporterio tele­
fonu apie jo laišką, rašytą sovie­
tų vyriausybei, protestuojant 
prieš Čekoslovakijos invaziją, at­
sisakė diskutuoti. “Aš to laiš­
ko nesiunčiau”, jis pasakė. To­
kio laiško tekstas buvo išspaus­
dintas užsienių laikraščiuose.

Praeitą savaitę brity aviacija šventė savo 50 metų sukakti. Įvairiose Anglijos vietose brity lakū­
nai skraidė paveiksle matomoje grupėje.

RUSUS PYKINA NEPAPRASTAS 
ČEKU VEIKĖJU VIENINGUMAS

Pragos radijo stotyje užkliuvo parsidavėlių 
kvietimas sovietų kariuomenei įsiveržti

PBAGA. — Čekoslovakijos okupacija kariniu požiūriu so­
vietams gerai pasisekė, tačiau jie patyrė iki šiol negirdėtą politi­
nį pralaimėjimą. Sovietų tikslas buvo pakeisti reformon pasine­
šusią Dubčeko vadovaujamą partijos vadovybę, tačiau tai jiems 
nepavyko surasti nei vieno pranašesnio čekų pųlitiko, kuris su­
tiktų vadovauti rusų padiktuotai partijos ir krašto valdžiai. Mask­
vos “gebietskomisaras” Kuznecovas, važinėdamas tarp Pragos, 
Bratislavos ir Brno miestų, sutiko beveik visus žymesnius Če­
koslovakijos komunistus. Jo pasitarimai su čekų komunistais 
vadinami “atvirais”, “draugiškais” ir “broliškais”, tačiau jie iki 
šiol nedavė rezultatų. Niekas nesutinka užimti Dubčeko, Smr- 
kovskio, černiko ir kitų prezidiumo narių vietų. Niekas nenori 
būti įrašytas čekų istorijon kolaboranto ar išdaviko titulu.

JUGOSLAVIJA IR ALBANIJA BIJO 
SOVIETŲ KARO JĖGŲ ĮSIVERŽIMO

Tito ir Hoxa įsakė sustiprinti pasienį
BELGRADAS. — Jugoslavijoje daug rašoma apie viešus 

darbininkiį susirinkimus ir kariuomenės manevrus. Įtempimą 
didina sovietų spaudos puolimai prieš prezidentą Tito ir jo už­
sienio politiką. Pranešimai kalba apie sovietų kariuomenės naujus 
dalinius Bulgarijoje. Graikijos spauda plačiai rašo apie sovietų 
grėsmę Jugoslavijai. Graikijos vyriausybė skubiai reikalauja 
Amerikos naujų ginklų.

Įtempimą padidino sovietų ge­
nerolo Ivano Jokubovskio, Var­
šuvos pakto karinių jėgų vado, 
lankymasis Bulgarijoje. Nato 
valstybių karinė delegacija lan­
kėsi Graikijoje, kur apžiūrėjo 
gynybos įrengimus prie Bulgari­
jos sienos. Sovietų grėsmė įžiū­
rima ir karo laivyno sustiprini­
me. Turkija pranešė, kad praė­
jusią savaitę į Viduržemio jūrą 
atplaukė dar trys sovietų karo 
laivai.

• Albanijos radijas aiškiai puo­
la Bulgariją ir Soviętų Sąjun­
gą, kurios karo jėgų sustiprini­
mas Bulgarijoje esąs nukreiptas 
prieš Albaniją. Kaip žinoma, so­
vietai gali pasiekti Albaniją tik 
per Graikijos ir Jugoslavijos te­
ritoriją. Po Čekoslovakijos oku­
pavimo Balkanų kraštuose įtem­
pimas padidėjo. Kur sovietai 
nukreips savo spaudimą, niekas 
nežino. Jugoslavijos valdžia ne­
slepia, kad ji pasiruošusi priešin­
tis/jei sovietai sugalvotų pulti. 
Rumunija, nors ne viešai, irgi 
stiprina savo gynybos priemo­
nes.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Nuo rugp. 11-tos vengrai 
sulaikė amerikietę Henriette 
Blueeye. Sako, kad ji norėjusi 
padėti vokietukui pabėgti iš ko­
munistinės Vengrijos.

♦ Sekretorius Dean Rusk pa­
neigė skleidžiamus gandus, kad 
JAV ir Sovietu Sąjunga pasida­
lino pasaulio įtakos sferomis. 
Tokio pasidalinimo nebuvo ir 
nėra. Jam esant sekretorium, 
toks susitarimas padarytas. Jis 
nieko nežino, kad anksčiau toks 
susitarimas bet kurio sekreto­
riaus būtų buvęs padarytas.

♦ Sekretorius Rusk tvirtina, 
kad Jaltoje buvo padarytas su­
sitarimas su Sovietų Sąjunga 
įvairiais Europos reikalais, bet 
Sovietų Sąjunga tą sutartį su­
laužė. JAV protestavo prieš su­
tarties laužymą ir rusų prievar­
tos veiksmus Lenkijoje ir kito­
se valstybėse.

♦ Hubert H. Humphrey pa­
reiškė, kad ateinančiais metais 
dalis JAV karių galės grįžti iš 
Vietnamo. Jeigu viskas eis ge­
rai, tai gal dar ir šių metų pa­
baigoje dalis galės grįžti. H., 
Humphrey tvirtina, kad kasdien 
vis apmokinama daugiau Viet­
namo karių modernius ginklus 
vartoti.

♦ Biafros karo vadas Ojukwu 
kreipėsi į komunistinę Kiniją pa­
galbos. Jis tvirtina, kad Ame-

Italai nedainuos 
komunistams

BERLYNAS. — Rytų Berly­
no gyventojai nusivylę, nes jie 
negalės išgirsti Rossinio ope­
ros “Mozė Egipte” ir Pučinio 
“Bohemos”.

Protestuodamas prieš Rytų 
Vokietijos dalyvavimą Čekoslo­
vakijos okupavime, Italijos “Te­
atro Communale di Bologna” at­
šaukė savo numatytas operos 
gastroles Rytų Vokietijoje. Ko­
munistų valdžia neskelbia gy­
ventojams, kodėl seniai garsina­
mi operos spektakliai neįvyks. 
Režimas tik įsakė nuimti plačiai 

(paskleistus gatvėse plakatus.

Argentina neturi kapitalo
BUENOS AIRES. — Argen­

tinoje vis mažėja biznio bendro­
vės, kuriose vadovautų privatus 
argentiniečių kapitalas. Iš 50 
didžiausių Argentinos pramonės 
ar biznio bendrovių, net 13 ben- 
rovių perėjo į vyriausybės ar į 
užsienio kapitalo rankas.

Apie 34% bendrovių yra val­
domos Argentinos vyriausybės, 
22% valdo Amerikos kapitalo, 
29% bendrovių yra Europos biz­
nierių rankose (britų, italų, 
prancūzų ir vokiečių, tik 15% 
bendrovių yra valdomos priva­
čių argentiniečių.

Jaunuolio širdis seniui
MONTREALIS, Kanada. — 

Dr. Pierre Grondin per 4 va­
landas padarė širdies operaciją, 
perkeldamas šešiolikamečio jau­
nuolio širdį 58 metų amžiaus 
geležinkeliečiui. Jaunuolis prisi- 
mušė motorciklo nelaimėje ir 
mirštantis buvo atgabentas į li­
goninę. Dr. Grondin jau pada­
rė penktą širdies perkėlimą

Naseris ruošiasi 
ilgam karui

KAIRAS. — Įtakingo Egipto 
laikraščio “Al Ahram” redakto­
rius Mohammed Heykal pareiš­
kė, kad ateinantis karas tarp 
Egipto ir Izraelio nebebus, kaip 
paskutinysis, “blitzkriego” po­
būdžio, bet bus ilgas, varginan­
tis karas, kurio Izraelis negalės 
pakelti.

Jam teks ginkluotose pajėgo­
se laikyti apie 10% visų savo 
gyventojų. Egiptas nualins Iz­
raelį ir karo rezultatai bus kito­
kie, negu 1967 metų karo.

Svarbiausias Egipto uždavi­
nys dabar esąs žiūrėti, kad Iz­
raelis nepradėtų staigaus ir grei­
to karo, kol Egiptas nėra pilnai 
pasiruošęs.

Izraelis trauktųsi 
iš Sinajaus

JERUZALĖ, Izraelis. — Izra­
elio užsienio ministeris Abba 
Eban pareiškė, kad Izraelis su­
tiktų trauktis iš Sinajaus pusia­
salio ir iš paimtų Jordanijos že­
mių. Izraelis niekad nesitrauks 
iš Jeruzalės ir neatiduos Siri­
jai Golan kalnagūbrio.

Jeruzalė senas žydų miestas, 
jis privalo priklausyti Izraeliui. 
Iš Golan kalnų arabai padarė Iz­
raeliui labai didelių nuostolių. 
Arabų artilerija visai be jokio 
pagrindo naikino žydų ūkius ir 
kenkė trafikui.

Arabų valstybės turės pasi­
žadėti taikiai sugyventi su Izrae­
liu. Tokį pasiūlymą Izraelio val­
džia rengiasi padaryti per Jung­
tines Tautas.

JAV Paštas spalio pradžioje išleis 
Leif Eriksono kelionę į Ameriką pri­
menantį ženklą. Apskaičiuojama, 
kad norvegas Erikson pasiekė Ameri­
kos krantus dar 500 mėty prieš Ko­
lumbą. Italams labai nepatinka, kad 
pirmuoju skaitomas ne Kolumbas.

rikos imperializmas ir Rusijos 
revizionizmas baigia naikinti 
Biafros valstybę. Praeitą šeš­
tadienį Nigerijos lakūnai nužu­
dė 21 civilinį.

♦ George Wallace tikėjosi, 
kad jo Chicagoje suruoštoje ei­
senoje bus žymiai daugiau žmo­
nių, bet atėjo mažiau. Jis tikė­
josi 10 žmonių eilės, bet eilė bu­
vo tiktai keturių.

♦Prezidentas Suharto patvir­
tino žinias, kad buvęs krašto pre­
zidentas Sukamo yra tardomas 
dėl komunistų ruošto perversmo. 
Indonezijos kariuomenės štabas 
buvęs išžudytas su Sukamo ži­
nia. Nuo 1965 metų Sukamo 
laikomas namų arešte. __

♦ Laikraštininkas W. Lipp­
man mano, kad Richard Nixon 
turėtų būti krašto prezidentas.

Demilitarizuotoje zonoje jau antra 
savaitė eina smarkios kovos. Ameri­
kos karys, patekęs į saugesnę užfron­
tės zoną, vėsinasi šalmu pasemtu van­

deniu.

Čekoslovakijos komunistų vie­
ningumas rusų okupacijos at­
žvilgiu Kremliui yra didžiausias 
smūgis. Jie siekia vadinamojo 
sunormalinimo, o čekų vadai rei­
kalauja, kad padėties sunormali- 
nimas prasidėtų su sovietų ka­
riuomenės išvežimu, paliekant 
tik minimalų 'divizijų skaičių 
prie Vakarų Vokietijos sienos. 
Patys čekų vadai reikalauja nau­
jo susitikimo su Kremliaus va­
dais. Jie reikalauja, kad sovietų 
okupacinė kariuomenė nesikiš­
tų į Čekoslovakijos “vidaus rei­
kalus” sustabdytų rusų leidžia­
mą čekų kalba laikraštį “Zpra- 
vy” ir sustabdytų Rytų Vokieti­
joje veikiančią radijo stotį, ku­
ri transliuoja propagandą čekų 
ir slovakų kalbomis.

Sovietų va-dų pyktį didina su­
pratimas, kad jų melagystė ir 
klastingos machinacijos pasau­
lyje buvo čekų užsispyrimo ir 
vieningumo dėka iššifruotos. 
Okupacijos išvakarėse, kai ru­
sų tankai pradėjo žygiuoti per 
Čekoslovakijos sieną, sovietų di­
plomatai ir žinių agentūra 
“Tass” paskelbė visam pasauliui, 
kad čekų veikėjai prašo rusų ka­
riuomenės pagalbos. Tas pareiš­
kimas pradedamas šiaįs žodžiais: 
“Tassas įgaliotas pareikšti, kad 
Čekoslovakijos Socialinės Res­
publikos partiniai ir valstybės 
veikėjai kreipėsi į Tarybų Sąjun­
gą ir kitas sąjungines valsty­
bes, prašydami suteikti čekoslo- 
vakų tautai neatidėliotiną pa­
galbą, įskaitant pagalbą gink­
luotomis jėgomis, šį kreipimąsi 
paskatino grėsmė, kurią sukėlė 
Čekoslovakijoje esamai socialis­
tinei santvarkai ir konstituci­
jos nustatytam valstybingumui 
kontrrevoliucinės jėgos, suda­
riusios suokalbį su socializmui 
priešiškomis išorės jėgomis”.

Po to pareiškimo daug vakarų 
kalbėtojų Jungtinėse Tautose, 
daug korespondentų vakarų sos­
tinėse reikalavo sovietų diplo­
matų ar jų korespondentų nuro­
ti nors vieną vardą asmens, ku­
ris būtų kvietęs rusų kariuome­
nę, tačiau rusams nepavyko nu­
rodyti nei vieno parsidavėlio.

Dabar iš Pragos ateina žinių, 
kad tokių išdavikų vis tik būta. 
Pakvietimas sovietų kariuome­
nei buvo sutartas ir jau paruoš­
tas, tik išdavikams nepavyko 
jo pasiųsti. Rusų kariuomenės 
pakvietimas buvo pasirašytas 
devynių asmenų, tik jų tarpe 
nebuvo valstybinio masto vyrų, 
visi tebuvo antraeiliai pareigū­
nai. Novotnio režimo rėmėjai, 
kurie Dubčekui paėmus partijos 
vadovybę neteko savo šiltų vie­
telių. Tie devyni savaitę prieš 
invaziją lankėsi Maskvoje, kur 
buvo sutartas visos smulkme­
nos. Rusai ir jų sąjungininkai 
laukė prie teletaiperių iš Pragos

ateinančio pakvietiiųo, bet jo ne­
sulaukė.

Vyriausias šio sąmokslo as­
muo buvo Karel Hofmann. Prie 
Novotnio jis buvo kultūros ir 
informacijos ministeris, vyriau­
sias visokios cenzūros valdyto­
jas. Kai Dubčekas paėmė parti­
jos valdžią, jis buvo pašalintas 
ir paskirtas Centrinės Susižino­
jimo tarnybos direktoriumi. Su 
Hofmanu buvo jo buvęs kultū­
ros viceministeris Bohus Chou- 
pek, žinomas stalinistas, centri­
nio partijos komiteto narys Pa­
vel Auersperg, Miroslav Sulėk 
ir Miros Malko, CTK — žinių 
agentūros vyriausias redakto­
rius ir direktorius. Jų visų stip­
rybė buvo priėjimas prie radi­
jo, televizijos ir kitų susižinoji­
mo priemonių. Tačiau, kada 
Hofmanas įsakė stočių techni­
kams pasiųsti Maskvoje laukia­
mą kariuomenės pakvietimo tek­
stą, žemesnieji radijo valdinin­
kai jį sustabdė ir nepasiuntė. 
Nei . Čekoslovakijos žinių agen­
tūrą, nei radijo stotys to “pa­
kvietimo” nepaskelbė. Sovietai, 
nesulaukę “pakvietimo”, tačiau 
apie jį patys paskelbė, pradėjo 
žygiuoti į Čekoslovakiją.

Slapstosi rusų ambasadoje
Hoffmanas su sovietų armi­

jos majoru, lydimi aštuonių če­
kų saugumo valdininkų, partijos 
centro komiteto rūmuose tą pa­
čią naktį suėmė Dubčeką, černi- 
ką ir Smarkovskį. Prieš tai 
Hoffmanas bandė sustabdyti če­
kų vyriausybės atsišaukimą į 
tautą, pranešantį apie sovietų 
kariuomenės pradėtą žygį. Hof­
manas įsakė anksčiau, negu 
įprasta^ uždaryti radijo stotis, 
tačiau vėl žemesnieji pareigūnai 
tą atsišaukimą per radiją tautai 
paskelbė.

šiuo metu visi sąmokslinin­
kai neteko savo vietų. Kai ku­
rie jų apsigyveno sovietų amba­
sadoje Pragoję. Partijos vado­
vybėje net ir žinomi Novotnio 
rėmėjai laikosi kartu su “libera­
lais” ir vienbalsiai atmeta visus 
rusų reikalavimus. Politine 
prasme rusai Pragoję pralaimė­
jo. Jų svarbiausias tikslas pa­
keisti Dubčeką ir kitus liberalus 
dar neįgyvendintas, tačiau, rei­
kia manyti, jie to tikslo neat­
sisakys ir Čekoslovakijos vy­
riausybę pakeis. Sovietų tiks­
las yra pastatyti Pragoję Novot­
nio stiliaus režimą su sau paklus­
niais žmonėmis. Ar jie tokių 
žmonių Čekoslovakijoje suras, 
parodys ateitis.

♦ Republikonų partijos vice­
prezidentas Agnew yra pasiruo­
šęs dalyvauti debatuose su de­
mokratų partijos vicepreziden­
tu Edmund Muskie.
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Kolchozų gyventojai
žemės ūkio žurnale šių metų 

birželio numeryje Vilniuje buvo 
tokių pasisakymų apie kolcho­
zų gyventojus:

“1968 m. pradžioje kolūkių 
nariai ir jų vaikai sudarė 47.1% 
visų kaimo gyventojų. Tačiau, 
nepaisant palyginti aukšto natū­
ralaus kaimo gyventojų prieaug­
lio (1,000 gyventojų — apie 14 
žmonių), kolūkių narių ir jų vai­
kų skaičius, skaičiuojant žemės 
ploto vienetui, sumažėjo... 1960 
metais 100 ha. teko 26.3 kolū­
kiečių ir jų vaikų, o 1967 m. pra­
džioje — 24.3”.

Į miestus pasitraukia kaip tik 
darbingieji. Per penkmetį (1960- 
65) darbingų kolchozininkų 100 
ha. norma sumažėjo 8.4%. (Bet 
vistiek ji dar didesnė, kaip Lat­
vijoj ar Estijoj).

Kadangi į miestus pasitrau­
kia darbingas jaunimas, tai kol­
chozuose “nusenusių gyventojų 
procentas didėja, o mobiliausių 
(darbingiausių) — mažėja”. Va­
dinasi, blogėja darbo išteklių 
struktūra”...

Toliau: — “Viena iš priežas­
čių, dėl kurių darbingi žmonės 
išeina iš kolūkių, yra gyvena­
mojo ploto trūkumas. Respubli­
kos kolūkių teritorijoje gyve­
nančiai šeimai vidutiniškai ten­
ka 0.8 gyvenamojo namo”.

Atseit, aštuonete namų turi 
tilpti dešimt šeimų. Be to:

“Pagrindinė gyvenamųjų na­
mų dalis yra individualūs me­
diniai namai, daugiausia vieno 
buto. Iš jų apie 10% yra ava­
riniai” (tai yra, nebepataisomai 
sužlugę).

“Esant tokiai padėčiai, atski­
ruose ūkiuose susikūrusios nau­
jos šeimos neretai neturi kur gy­
venti”.
“Be to, 74ę? kolūkių teritorijoje 
esamų namų gyvenamųjų namų

Iki šiol yra vienkiemiuose. Tas 
smarkiai trukdo reikiamai orga­
nizuoti gamybą ir darbą, gerinti 
kultūrines buitines sąlygas”. 
(Sąlygas gerinti vienkiemiuose 
sunku ypač dėl to, kad valdžia 
nori vienkiemius panaikinti, 
nors ir neturi jėgų pristatyti na­
mų kolchozų centruose).

Dabartinėse sąlygose darbin­
gas kolchozininkas kolchoze dir­
ba vidutiniškai tik 178 darbo 
dienas per metus (1966 metais) 
Moterų darbo dienų vidurkis 
1966 metais buvo 144. Kolchoze 
kaip baudžiavą atlieka “darba­
dienius”, o pragyvenimu kitaip 
rūpinasi... (E)

Lietuvos kurortai
— Kas vertinga Lietuvos ku­

rortų darbe ir koki trūkumai? 
Ar galima likviduoti vadinamą­
jį sezoniškumą Lietuvos kuror­
tuose ? Tarkit keletą žodžių apie 
Lietuvos kurortų rytojų...

Jei nebūtų aiškiai parašyta, 
būtų neįmanoma įspėti, į ką vil­
niškės Tiesos redakcija kreipėsi 
su tokiais klausimais. O kreipė­
si į Kozlovą, profsąjungų kuror­
tų valdymo tarybos pirmininką 
Maskvoj! Ir tasai nė kiek ne­
nustebo, kodėl korespondentas iš 
Lietuvos atvažiavo Maskvon 
klausinėtis apie Lietuvos ku­
rortus, apie Palangą, apie Drus­
kininkus... Priešingai, — atsaki­
nėjo į klausimus, kaip tikras Lie­
tuvos kurortų šeimininkas. Ku­
rortai esą, geri, klimatas geras, 
statome “Neringos” poilsio na­
mus — 500 vietų, pradėsim Pa­
langoj kitą — irgi 500 vietų, 
veiks ištisus metus, o iki 1975 
metų bus 3,500 naujų vietų, bus 
išleista 56 milijonai rublių, sta­
tybos ministerijoj Lietuvoj reiks 
įsteigti specialią valdybą sana­
torijoms, turistų namams ir 
sporto patalpoms statyti...

Lauky darbininkai renka daržoves, sudeda jas j dėžes, kad ga'ėty vežti į rinką. Iš pietinių valstijų į šiaurę ve­
žamos šviežios bulvės, pamidorai, įvairiausios rūšies arbūzai, agurkai ir vaisiai.

30 m. Miuncheno 
paktui

LONDONAS. — 1938 m. rug­
sėjo 30 dieną Anglija ir Pran­
cūzija nusileido Hitlerio ultima­
tumui dėl Sudetų. “Tai yra gar­
binga taika ir aš tikiu, kad tai 
yra taika visam mūsų amžiui”, 
džiugiai pasakė Anglijos minis- 
teris pirmininkas Neville Cham­
berlain rankoje iškėlęs ką tik 
Miunchene su Hitleriu pasirašy­
to pakto tekstą, kuriuo Anglija 
ir Prancūzija nusileido Hitlerio 
ultimatumui dėl Sudetų krašto. 
Vos paktą pasirašius, Hitlerio 
tankai pradėjo riedėti į Čekos­
lovakiją, o ilgai netrukus ir į 
Lenkiją, pradėdami II Pasaulinį 
karą...

Tik Winston Churchillis atspė­
jo, kas iš to bus, pasakydamas: 
“Mes gavom visišką ir nesušvel-

vincijai pastatytą hidroelektros 
jėgainę.

Jis buvo dar tik 53 metų am­
žiaus, anglo tėvo ir prancūzės 
motinos sūnus. Buvo didelis sa­
vo Kvebeko provincijos patrio­
tas, bet dar didesnis anglų ir 
prancūzų lygybės ir vienybės 
šalininkas. Kanada dabar pri­
sibijo, kad jam mirus separatis­
tai dar labiau pakels galvas.

“Mr. Johnson buvo nenuil­
stantis Kvebeko interesų gynė­
jas, bet labai didelės svarbos tei­
kė Kanados vienybei išlaikyti”, 
paminėjimo kalboje pasakė da­
bartinis Kanados ministeris pir­
mininkas Pierre Trudeau.

HOLLYWOODO ANEKDOTAS

Hollwoode šiuo metu plačiai 
pasakojamas toks anekdotas: 
Buvo aktorius, kurio niekas ne­
mėgo, pradedant direktorių, bai­
giant šlaviku. Sykį direktorius

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
3(122 W. 69 ST. CHICAGO, ILL, 80636. Tel. ,WA 5-9209

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, ill. Tel. WA 5-1711

Biznyje virš 20 met ii.

Puikiausi ir gražiausi baldai ui labai prieidamas kainas. Atsilanky­
kite. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

^dekoruoti kambarius ir pritaikys baldy apstatymą.

GEROS DOVANOS
Šios knygos parduodamos dabar "Naujienose" su 

didelėmis nuolaidomis:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .................. $3.00
Minkštais viršeliais tik .................................................. $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar
tik ........................................................................................ $1.50

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Mini Kozlovas, kad ir “Lietu­
vos Kompartijos Centro Komi­
tetas su Tarybų Lietuvos Minis­
trų Taryba” priėmė svarbų nu­
tarimą dėl kurortų, bet nepalie­
ka jokių abejojimų, kad Kozlo­
vas iš anksto žinojo, ką tie “nu­
tars”. Todėl ir “Tiesa” klausi­
nėja Kozlovą Maskvoj, o ne vie­
tinius “ministrus”. (E)

Per kelias valandas 
išperka leidinius

“Leidinys, vos pasirodęs ant 
prekystalių, bematant išnyko”...

Ne apie kiekvieną knygą, tik 
apie kai kurias tokios žinios 
sklinda Vilniuj ir apskritai Lie­
tuvoj. Taip anais metais atsi­
tiko su Maironio raštų laida, su 
Putino, su Krėvės... Taip atsitin­
ka su liaudies meno arba ir kai 
kurių dabartinių dailininkų kū­
rinių reprodukcijų rinkiniais, net 
ir su Lietuvos istorijos >doku- 
mentiniais leidiniais. Greit išny­
ko (t. y., tapo išpirktos) lietuvių 
poezijos ontologijos (su senųjų 
ir su užsieniuose atsidūrusių po­
etų kūrybos pavyzdžiais, — su 
V. Kudirkos “tautiška giesme” 
Lietuva, tėvyne mūsų!), ne il­
giau “išsilaikė” ir J. Baltušio pa­
pasakojimai apie kelionę po 
Ameriką. “Greit” išperka — čia 
reiškia ne per kelias savaites, ne 
per kelias dienas, o tiesiog per 
kelias valandas.

Greit išperkamų leidinių są­
rašas yra vienas iš geriausių liu­
dininkų, ko žmonės pasiilgsta 
ir koki jų nusiteikimai.

šį kartą pradžioje paminėtieji 
žodžiai Vilniaus Tiesoj pasiro­
dė, kalbant apie neseniai išleis­
tą A. Sutkaus fotografijų rinki­
nį vardu “Senojo Vilniaus frag- 
ųientai”. Dailininkas Vincas 
Kisarauskas apie tą leidinį sa­
ko:

“..•gyvybingumas, meno jėga 
pasklis iš šių lapų, supažindins 
svečią su Vilniumi, kalbės apie 
tautos kultūrą ir dvasią, o sa­

vam dar kartą primins sostinės 
grožį ir žavesį...”

Būdinga, kad greit išpirktų 
knygų naujos laidos paprastai 
labai negreit atsiranda. O kai- 
kurių ir visiškai nebepasirodo.

(E)

Pataria respubliko­
nams susirūpinti 

LOUISVILLE, Ky. — Senato­
rius Thurston Morton pataria 
respublikonų vadams susirūpin­
ti vis stiprėjančią George Wal­
lace įtaka.

Sen. Morton mano, kad buvęs 
Alabamos gubernatorius gali pa­
kenkti respublikonų kandidatui 
Richard M. Nixonui. Buvęs Ala­
bamos gubernatorius Wallace 
važinjo po Kenntucky miestelius 
ir sakė kalbas.

Nixonas supranta Wallace įta­
ką, bet jis nemano, kad ji būtų 
tokia didelė, kaip sen. Morton 
nurodo. R. Nixonas nesirengia 
Wallace pulti, nes jis įsitikinęs, 
kad partijos galia yra didesnė, 
negu vieno žmogaus rinkiminė 
kampanija.

Graikų komunistai 
pasmerkė Maskvą
ATĖNAI. — Pogrindinė Grai­

kijos komunistų partija pasmer­
kė sovietų okupaciją Čekoslova­
kijoje. Jos vadų didžiuma gyve­
na užsieniuose. Kelios Graikijos 
komunistų grupės dėl šito Mask­
vos žingsnio suartėjo. Jos tvir­
tina, kad Čekoslovakijos okupa­
cija sustiprino karinį Graikijos 
režimą. Sustiprino ir premjero 
Popadopoulos reikalavimus Ame 
rikai duoti politinį pripažinimą 
jo vyriausybei ir vėl pradėti sių­
sti Graikijai ginklus.

Panaši padėtis yra ir Turki­
joje, kur marksistinė darbo par­
tija pasmerkė sovietų veiksmus 
Čekoslovakijoje ir net organiza­
vo prieš Maskvą nukreiptas de­

monstracijas. Partijos vadai 
kalba apie suartėjimą su nuosai­
kia, kairiąja liaudies respublikos 
partija, nes iš sovietų žadamos 
revoliucijos galima tikėtis tik 
išnaudojimo ir Turkijos intere­
sų pažeidimo Maskvos naudai.

7 bilijonai dolerių 
kolegijų šalpai

WASHINGTONAS. — Atsto­
vų rūmai galutinai priėmė bilių, 
paskiriantį 7.2 bilijonus dole­
rių aukštojo švietimo reikalams 
su sąlyga, kad nebus teikiama 
federalinė šalpa studentams, nu­
teistiems už dalyvavimą univer­
sitetų riaušėse. Atstovų rūmų 
nutarimas persiųĮstas senatui^ 
kol bus persiųstas prezidentui.

Bilius numato nutraukti fe­
deral. fondus dviejų metų laikui 
bet kuriam riaušėmis nusikaltu­
siam studentui. Nubaustajam 
per tą patį laiką nebus leista 
gauti jokių kitų fondų.

ninamą smūgį. Nemanykite, kad 
tuo baigsis... Tai tik pradžia”...

Mirė Kvebeko 
premjeras Johnson

OTTAWA, Kanada. — Vos 
grįžęs į pareigas po širdies ata­
kos Kvebeko provincijos premje­
ras Johnson buvo rastas negy­
vas viešbučio lovoje Manicou- 
vagane, Que., kur buvo nuskri­
dęs pasakyti kalbą atidarant ant 
Manicouagan upės Kvebeko pro-

skirstydamas roles, tam akto 
riui pasakė: “šioje scenoje tams­
ta turėsi nušokti nuo anos uo­
los viršaus į apačioje esantį eže­
rą”.

Aktorius apžiūrėjo uolą, kuri 
buvo 50 pėdų aukščio, ir ežerą, 
kurs buvo beveik išdžiuvęs. “Į 
peklą!” užprotestavo aktorius. 
“Vandens tame ežere yra tik 
apie trys coliai”!

“Natūralu”, atsakė direkto­
rius. “Mes gi nenorime tave nu­
skandinti !”

REMKITE TUOS BIZNIERIUS^ 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Par annum on 

investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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Jtas mokama

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Ave. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 

President
Olimpiniams žaidimams meksikiečiai pasižadėjo pastatyti didelį ba­
seiną plaukiotojams. Baseiną jie stato, bet labai jau senovinėmis 
priemonėmis. Baseinui reikalingą dervą jie šildo, pila į kibirus ir 

naščiais nešioja baseino plyšiams užlieti.

Star-spangled Super Market

BO —
* Star-Spangled *
★ Security ★
** FOR AMERICANS **

**
*****

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes, 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob­
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth­
days, confirmations. The larger economy sizes are fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U. S. Savings Bonds
The U.S. Government doea not pay for this advertisement. 
It is presented as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.
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AUDRA, KOKIOS DAR NĖRA BUVĘ
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Kaip Washington© kardinolas gina enciklikų
Washingtono arkidiocezijos 

arkivyskupas kardinolas Patrick 
O’Boyle parašė 14,000 žodžių ir 
išleido 40 puslapių knygutę, pa­
vadintą “Sex in Marriage: Love- 
Giving, Life-Giving” (Lytis šei­
myniniame' gyvenime: meilės 
davimas — gyvybės davimas). 
Knygutėje kardinolas atsako į 
38 klausimus, “keliamus po en­
ciklikos Humanae Vitae paskel­
bimo”.

Tikras katalikas privalo 
klausyti, o ne galvoti

Išaiškinęs, dėlko enciklikoje 
popiežius pasmerkia bet kokias 
kontracepcijos (prieš apsti vai­
sinimą) priemones, į savo klau­
simą “Kodėl katalikas negali su­
sidaryti savo sąžinės kontracep­
cijos reikalu?”, kardinolas pats 
atsako: “Faktiškai, kiekvienas 
katalikas gali ir susidaro savo 
sąžinę tuo ir kitais reikalais... 
Bet, jei asmuo nori būti katali­
kas, jis turi prisiimti visa, kas 
liečia buvimą kataliku; j tai įei­
na ir prisiėmimas Bažnyčios mo­
kymo ypatingais dalykais, to­
kiais kaip kontracepcija”.

“Kai toks ypatingas dalykas 
iškyla, jis katalikas noriai pri­
pažįsta Bažnyčios autoritetingą 
nusistatymą dėl to dalyko”.

Atsakydamas į savo pastatytą 
kitą klausimą, kardinolas pa­
stebi, kad enciklika Humanae 
Vitae nėra “formaliai neklaidin­
gas dokumentas” ir pripažįsta, 
kad dirbtinos gimdymų kontro­
lės pasmerkimas yra paremtas 
vien tik “nenutraukiama tradi­
cija, siekiančia pačios Krikščio­
nybės pradžios”, ir kad tą tra­
diciją visi popiežiai tvirtai palai­
kė.

Apie “ritmą”, kardinolas sa­
vo knygutėje pabrėžia, kad tarp 
ritmo ir kontracepcijos yra 
“reikšmingas moralinis skirtu­
mas” ir pats pasiūlo, kad jo ar­
kidiocezijos Family Life biuras 
mielai “nusiųs į patikimas vie­
tas kiekvieną porą, ieškančią pa­
tarimo, kaip praktikuoti rit­
mą”...

Tikro bažnyčios 
kunigaikščio tonas

Ta kardinolo O’Boyle “mažoji 
enciklika” buvo išleista ir išsiun­
tinėta arkidiocezijos klebonams 
perskaityti iš sakyklų po to, kai 
bent 51 Washingtono kunigai 
paskelbė savo “sąžinės pareiš­
kimą”, kad jie nesutinka su po­
piežiaus enciklikos “mokslu” ir 
žada ir toliau savo parapijonims 

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

, patarti elgtis pagal savo sąži­
nę. Kardinolas .pasisakė nubau- 
siąs visus neklaužadas ir pradė­
jo savo ryžtą vykdyti, iš 51 iš- 

I skirdamas nubaudimui 44 ir iš 
jų 16 nubausdamas.

Tie 51 kunigų priklauso Wa­
shingtono kunigų asociacijai, o 
ši asociacija priklauso NFPC 
(Nacionalinei kunigų tarybų fe­
deracijai), turinčiai daugiau 
kaip 37,000 narių kunigų visose 
JAV-bėse. Toji NFPC paprašė 
kardinolą O’Boyle sudaryti kaž­
ką panašaus į “Garbės teismą” 
(judicial pannel), kurs bešališ­
kai bylą apsvarstytų “apsaugo­
jant Amerikoje kiekvienam pi­
liečiui garantuotą bešališką pro­
cesą”, panašiai kaip esą prak­
tikuojama disputuose tarp vys­
kupų ir kunigų. Reuterio pra­
nešimu iš Washingtono, NFPC 
paprašiusi arkivyskupą kardino­
lą, visą reikalą pavesti Nacio­
nalinės Katalikų Vyskupų Kon­
ferencijos, arbitracijos ir tarpi­
ninkavimo komisijai.

Kardinolas O’Boyle per savo 
kanceliariją atsakė: “Tai yra 
doktrinos reikalas, nepriklau­
santis jokiai arbitracijai nei tar­
pininkavimui”. Joks kunigas, 
net į šią dieceziją iš kitur atė­
jęs, neturi teisės viešai priešin­
tis popiežiaus mokymui arba jį 
(tą mokymą) silpninti, pareiški­
mais jog esama tokių aplinkybių, 
kuriomis jis (tas mokymas) nė­
ra privalomas”.

Enciklika jokios įtakos 
nepadariusi

Roma, Reuteris. — Tarptau­
tinė religijų tyrinėjimo įstaiga 
paskelbė, kad daugumas krikš­
čioniškų šeimų, įskaitant Rymo 
katalikus, ignoruoja popiežiaus 
Pauliaus uždraudimą vartoti pi­
liules nuo apsivaisinimo. Ta įs­
taiga — Po-santarybin ės bažny­
čios informacija ir dokumenta­
cija buvo įsteigta Romos kata­
likų teologų ir tyrinėtojų Vati­
kano II santarybos 1962-65 me­
tais, šiuo metu turi ir anglikonų, 
protestonų ir ortodoksų bažny­
čių ekspertus.

Tos įstaigos viceprezidentas 
Dr. Albert van den Heuvel spau­
dos konferencijai pareiškė, kad 
“sociologinė apžvalga, padaryta 
popiežiui savo encikliką gimdy­
mo kontrolės reikalu paskelbus, 
parodo, jog ji jokios aiškesnės 
įtakos į eilinių krikščionių elg­
seną nepadarė. Apžvalga daryta 
aštuoniuose kraštuose, įskaitant

Salt Lake City, Utah, mieste spalio pradžioje įv/ks mormonu konferencija. Jie posėdžiaus pa­
veiksle matomoje salėje, esančioje šalia didelės mormonu bažnyčios.

Belgiją, Vakarų Vokietiją, Olan­
diją, Ispaniją ir Italiją.

Van den Heuvel, kurs be to 
yra Pasaulinės Bažnyčių Tary­
bos komunikacijų direktoriui, 
pareiškė, kad ta enciklika pasta­
to pavojun krikščionių vienybės 
sąjūdį ir pakenkia pagalbos tie­
kimui atsilikusiems neišvysty­
tiems kraštams. Daugumas pro­
testonų ir anglikonų esą “nu­
stebinti, nusivylę ir labai prie­
šingi” tokiam popiežiaus uždrau­
dimui, bet iš kitos pusės — po­
piežius susilaukęs pritarimo iš 
pusės ortodoksų bažnyčių va­
dų, kaip pav. Konstantinopolio 
patriarcho Athenagoras.

Europos katalikų pažiūra 
į piliulę

Viena, Austrija. — Ekstraor­
dinarinė Austrijos katalikų vys­
kupų konferencija nutarė, kad 
Austrijos katalikai neprivalo da­
ryti išpažinties dėl gimdymų 
kontrolės piliulių vartojimo. Vie­
nos kardinolui Franz Koenig pir­
mininkaujant, Austrijos vysku­
pai atsargiai suredaguotais žo­
džiais surašė:

“Savo enciklikoje šventasis tė­
vas piliulės vartojimo neapibū­
dino esant mirtina nuodėme. 
Dėl to, kas pasielgia prieš en­
ciklikos dvasią, nebūtinai tėra 
atskirtas nuo Dievo malonės ir 
gali priimti Šventą Komuniją be 
išpažinimo”.

Melbourne, Australija. —New 
World pranešimu, Melbourne 
arkidiocezija nutarė, kad katali­
kų daktarų nuomonė gali pagel­
bėti vedusioms poroms patarti 
geriausius būdus, kaip planuoti 

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,090 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

savo šeimas suderintai su popie­
žiaus Pauliaus VI enciklika Hu­
manae Vitae apie gimdymų kon­
trolę.

Londonas, Anglija. — Angli­
jos ir Wales katalikų arkivysku­
pas Heenan ir 30 vyskupų po 7 
vai. trukusio mitingo švelniai 
paragino savo septynis milijo­
nus katalikų priimti popiežiaus 
patarimus gimdymų kontrolės 
reikalu, prileisdami, kad kiekvie­
nas krikščionis klausyti turi sa­
vo sąžinės. Kunigams, kurie ne­
gali sutikti su popiežiaus pata­
rimais prieš kontraceptyvus, ne­
bus leista iš sakyklų skelbti sa­
vo priešingų nuomonių. Jokių 
kitokių pabaudų nebūsią jiems 
skiriama.

Vyskupai rekomenduoja 
naudotis “ritmo metodu”

Nuo rugsėjo 25 dienos visa 30 
Anglijos ir Wales vyskupų pra­
dėjo ilgas sesijas su savo kuni­
gais aptarti atvejus, kuriais kon­
tracepcija (priemonės prieš ap- 
sivaisinimą) gali būti leistinos 
kaip reikalingos sveikatai. Ar­
kivyskupas Heenan pasakė, kad 
tokie patarimai pasiliks konfiden 
cialūs (laikomi paslaptyje) tarp 
vyskupų, kunigų ir bažnyčios na­
rių. Dėl ritmo metodo ir klau­
simo nekeliama, šių vyskupų 
pareiškime sakoma, kad katali­
kai gali užtenkamai sukontro­
liuoti savo šeimų prieauglį rit­
mo metodu, tai yra atlikdami ly­
tinius aktus tais periodais, kai 
žmonos yra nevaisingos. Šiaip 
kiekvienas “vedybinis aktas” tu­
rįs būti paliktas atviras gyvy­
bės perdavimui. Kontraceptyvai 
esą “priešingi Dievo planui”.

Kardinolas Heenan dar paste­
bėjo, kad teigimas, jog popie­
žiaus enciklika pagreitins žmo­
nijos prieauglio eksplioziją, nė­
ra rimtas, kadangi Katalikų baž­
nyčia ko mažiausiai įtakos gali 
padaryti tokioje Indijoje, Kini­
joje ir Afrikoje, kur gimimų ra- 
tos yra aukščiausios. Indijoj pa­
vyzdžiui tarp daugiau kaip 300 
milijonų gyventojų katalikų yra 
vos pusantro milijono, o Afriko­
je gausių gimimų faktorius yra 
ne piliulė, o daugpatystė.

(b. d.)

Italijoje mirė 
“gyvas šventasis”
San Giovani Rotondo, Italija. 

Čia praeitą pirmadienį mirė 81 
metų sulaukęs kapucinas vienuo­
lis Padre Pio, kurs nuo 1918 m. 
rugsėjo 20 d. per ištisus 50 mė­
tų turėjo savo rankose, kojoje 
ir šone žaizdas, kokias tariamai 
turėjo nukryžiuotas Jėzus Kris­
tus. Tėvas Pio mirė besiruoš­
damas 50 metinėms savo stig- 
matų (žaizdų) atsiradimo su­
kaktuvėms.

Nors padre Pio pats vengė 
garso ir jo dvasinė vyresnybė jį 
laikė griežtai izoliuotą šv. Ma­
rijos vienuolyne, neleido priimti 
lankytojų, nei pačiam niekur vie­
šai pasirodyti, bet jo garsas la­
bai paplito. San Giovani Rotun- 
do miestelis iš pradėjusių plūsti 
maldininkų ir turistų greit pra­
turtėjo.

Kūrkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur­

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra­
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

^ZVAFETY 0F
YOUR SAVINGS

'INSURED
į\ UP TO /A 

$15,000.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. 8 YRS. | 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. I 16 YR. | 18 YRS. 1 20 YRS.
$10.001 $252.131 $524.08| $833.30 $1,167.461$1,534.511$l,937.70|$2,380.57 1 $2,867.04’$3,401.40 $3,988.36
20.00| 504.26 |l,058.1611,666.59 2,334.91| 3,069.02 | 3,875.39 | 4,761.14 | 5,734.08| 6,802.80| 7,976.72
30.001 756.3911,587.2512,499.89 3,502.37| 4,603.53| 5,813.09| 7,141.71 | 8,601.12110,204.20Į 11,965.08
40.0011,008.5312,116.3313,333.18 4,669.82| 6,138.041 7,750.78| 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.0011,260.66|2,645.4114,166.48 5,837.28| 7,672.551 9,688.48111,902.85 114,335.21117,007.00| 19,941.79
60.0011,512.7913,174.4914,999.78 7,004.73| 9,207.06|ll,626.17| 14,283.42 117,202.25120408.40123,930.15
70.0011,764.92|3,703.58|5,833.07 8,172.19110,741.57|13,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80127,918.51
80.0012,017.0514,232.6616,666.371 9,339.65|12,276.08|15,501.56|19,044.56122,936.33I27,311.19131,906.87 
90.00|2,269.18|4,761.74|7,499.66110,507,10|13,810 59117,439.26121,425.13 125,803.37130,612.59135,895.23 

100.0012,521.3215,290.8218,332.96111,674.56115,345.09119,376.95123,805.70 128,670.41134,013.99139,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan­
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

Milžiniški gamtos parkai
Iki 1955 metų visoje federali- 

nėje Vakarinėje Vokietijoje bu­
vo plačiausiai žinomas ir val­
džios globojamas Liuneburgo ši­
las (Heide). Per tą laiką — per 
12 metų įsteigti 39 gamtos par­
kai, apima bendrai 2,400,000 
hektarus žemės. Tos “ramybės 
oazės” yra paskirstytos po visą 
kraštą nuo Alpių kalnų iki Dani­
jos pasienio. Didžiausias parkas 
yra “Bergsfrasse-Olenwald” su 
208,000 hektarų; jį didumu se­
ka Pfalco giria (Pfalzer-Wold) 
180,000 ha.; trečioje vietoje yra 
Nordeifel — 133,560 hektarų,

Sensacijų ir stebuklų mėgė­
jų vien pernai metais miestely­
je apsilankė daugiau kaip mi­
lijonas žmonių. Praturtėję vie­
nuoliai čia pastatė pustrečio mi­
lijono dolerių kainavusią 500 lo­
vų ligoninę. Paskutiniu laiku bu­
vo pradėję pelningą biznį rake- 
teriai, pardavinėdami tariamai 
“privačius pasikalbėjimus” su 
tėvu Pio ir visokius sukruvin­
tus drabužius bei skudurus, ta­
riamai nuo Pio žaizdų.

Vatikanas dėl to nemažai su­
sirūpino. Pats popiežius tris 
kartus perspėjo, kad “tėvo Pio 
tariamam antgamtiškumui nė­
ra jokio pagrindo”, bet įspėji­
mams nieko negelbstint, šven­
tasis Ofisas 1966 metais visus 
prieš vienuolį Pio išleistus drau­
dimus atšaukė.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. 5. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Hochtaunus 120,000 ha., Rotha- 
argebirge 113,000 ha., Hohe 
Mark 100,92*0 ha. Daugumas ki­
tų parkų esą po 40 iki 80 tūks­
tančių hektarų. Naujausias par­
kas įsteigtas Elbufer-Drawehn 
(Elbos upės pakraščio Dravenos) 
parkas iš 60,000 akrų žemutinė­
je Saksonijoje.

Nuo 1956 iki 1966 metų par­
kų įrengimams išleista lygiai 40 
milijonų markių. Pastatyta apie 
6,000 kilometrų pasivaikščioji­
mo kelių, 600 nuo oro apsaugos 
namelių, 10 pasidairymo bokštų 
ir 15,000 poilsio suolų.

Parkų lankymas, ypač atosto­
gų metu ir savaitgaliais, kasmet 
didėja ir kai kurie parkai jau už­
registruoja nuo 4 iki 5 milijonų 
lankytojų per metus. J. Pr.

TRYS KORTOS

“Mieliausioji, mudu šį vakarą 
turėsiva geriausią laiką, 
turiu tris korteles į teatrą.

“Tai dėlko tris? negali 
prasti mieliausioji.

“Na suprask: viena tavo 
mai, antra tėvui, trečioji tavo 
broliukui!

štai

su-

ma-

• Daugelis už savo pasiseki­
mą yra dėkingi patarimams, ku­
rių nepaklausė.

(Bertrand Russell
• Aš argumentų nemėgstu. 

Jie paprastai visuomet yra vul­
garūs ir dažnai įtikinantys.

Oscar Wilde

JOHN PAKEL, President

Ant visų knygelių 
sąskaitų

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Vacation Club 
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

PILNAS PATARNAVIMAS:

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Britai pradėjo siūti kailinius vyrams, 
bet neatrodo, kad jie taip skubiai 
pultųsi kailius pirkti. Kailiai mote­
rims labiau patinka, negu vyrams. 
Britų artistas Burt Convey nusipirko 
kailinius ir kepurę, nors dar nešalta.

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE

HOURS: Pirmad. — 12:00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M.,
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Seštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

Tel.: GR 6-7575
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Miuncheno paktas
Ką po pirmojo pasaulinio karo Čekoslovakija įsigijo, 

tai ji prarado rugsėjo 30 d. 1938 m. Vadinasi, prieš 30 
metų. Tada tai prasidėjo Čekoslovakijos tragedija, kuri 
tebesitęsia ir šiandien.

Po pirmojo pasaulinio karo, pasiremiant Wilsono 14 
punktų. Čekoslovakijai buvo suteikta nepriklausomybė. 
Thonio Masaryko vadovaujama, ji palyginti per trumpą 
laiką pajėgė taip susitvarkyti, jog pasidarė pavyzdžiu 
visoms naujai susikūrusioms valstybėms. Bet toji gerovė 
neilgai tęsėsi. Kai Hitleris įsigalėjo Vokietijoje ir pasi­
ryžo apjungti visus vokiečius, tai ir Čekoslovakijai su­
sidarė didelis pavojus. Mat, jai buvo paskirtas Sudetų 
kraštas, kuriame gyveno pusketvirto milijono vokiečių.

Sudetų vokiečiai, nacių kurstomi, ėmė nerimauti, 
Konrad Henlein, kuris buvo didelis Hitlerio salininkas, 
pareikalavo Sudetų kraštui nepriklausomybės, čekai į 
tą reikalavimą atsakė dalinos mobilizacijos paskelbimu.

Anglija buvo garantavusi Čekoslovakijos nepriklau­
somybę. Vadinasi, buvo įsipareigojusi, pavojaus atveju, 
jai ateitį į pagalbą. Tačiau tada ji buvo visiškai nepasi­
ruošusi kariauti, todėl visais būdais stengėsi visokiomis 
nuolaidomis nuraminti Hitlerį.

Anglijos premjero pareigas tada ėjo Neville Cham­
berlain, kuris pasiuntė į Pragą lordą Runcimaną, kad 
tasai prikalbėtų prezidentą Eduardą Benešą nesipriešinti 
Sudetų krašto taikiam perleidimui Vokietijai.

Tuo tarpu Hitleris darė vis didesnį ir didesnį spau­
dimą. Vokiečių kariuomenė pradėjo žygiuoti prie Če­
koslovakijos sienos. Chamberlain, desperatiškai bandy­
damas išvengti konflikto, nuskrido į Berchtesgadeną, 
Alpių kalnuose, pasimatyti su Hitleriu, kuris griežtai 
pareikalavo Sudetų krašto.

Susirūpinęs Chamberlain grįžo namo ir tuoj pradėjo 
pasitarimus su Prancūzijos premjeru Daladier, įspėda­
mas jį, jog, Čekoslovakijos užpuolimo atveju, Prancū­
zija turės jai stoti į pagalbą.

Atrodė, kad karas bus neišvengiamas. Tiek Londo­
ne, tiek Paryžiuje prasidėjo pasiruošimas. Chamberlain, 
tiesiog desperacijos apimtas, dar du kartus nuvyko į Vo­
kietiją pasimatyti su Hitleriu.

Paskutinis pasimatymas ir “derybos” įvyko rugsėjo 
29 d., dalyvaujant prancūzų Daladier ir Italijos diktato­
riui Benito Mussolini. Tada tai ir buvo sudarytas vadi­
namasis Miuncheno paktas, pagal kurį Sudetų kraštas

trims mėnesiams __________ $4.00
vienam mėnesiui - $1.50

Kanadoje:
metams  $18.00 
pusei metų  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams ___________________ $21.00
pusei metų $11.00 
vienam mėnesiui$2.50
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drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PLB seimo nutarimas, kuriuo 
buvo leista seimo prezidiumui 
vesti seimo posėdžius, nesilai­
kant veikiančio reguliamino, kaip 
jau anksčiau rašiau, nebuvo la­
bai geras.

Jei įstatymas (šiuo atveju re- 
guliaminas) nepanaikintas, tai, 
vadinas, jis galioja, ir juo reikia 
vadovautis.

Na, bet jeigu jau taip atsiti­
ko, kad PLB seimas “leido” pre­
zidiumui nesilaikyti galiojančios 
teisės (reguliamino), tai bent 
jau nereikėtų skelbti viešai įs­
tatymą, kaip tokį, nuvertinan­
čių minčių.

tokių įstatymą, kaip tokį, nu­
vertinančių, jam nepagarbų reiš­
kiančių minčių mūsų spaudoje 
pasirodė.

Kur gi?
Man labai nemalonu čia kons­

tatuoti, kad tokias mintis pa­
skelbė mano pasaulėžvalgos 
dienraštis Draugas, savo 1968. 
IX 19 d. laidoje, dargi vedama­
jame.

Prisiminęs tą šeiminį inciden­
tą (ginčus reguliamino tikrosios 
prasmės), Draugo vedamojo au­
torius (kažkoks “b. k.”), kal­
tina tuos, kurie įstatymą laiką 
kažkokiu “tabu” ar “dievu”, 
“Gaišdami” laiką jo interpreta­
cijai, kurią jis laiko “nekūry- 
bingu” darbu...

Mano nuomone, idėjinis laik­
raštis (koks yra gi ir Draugas! 
turėtų ieškoti kitų būdų ir prie­
monių pašalinti tokiems inci­
dentams, koks buvo PLB seime. 
Siūlymas nekreipti dėmesio į 
įstatymą (kuriuo tenka vadovau­
tis), “negaišti” laiko jo išsi­
aiškinimui, atseit, nusviesti įs­
tatymą (lyg kokį darbui naudo­

buvo paaukotas Hitleriui. Čekoslovakijos valdžios atsto­
vai tose “derybose” visiškai nedalyvavo. Jie net nebuvo 
pakviesti. Kai paktas rugsėjo 30 d. buvo pasirašytas, tai 
jiems buvo tik pranešta apie jo turinį.

Chamberlain tuo paktu labai didžiavosi. Susirinku­
siai miniai jis pareiškė, kad parvežęs “taiką mūsų lai­
kams”.

Visai kitokios nuomonės buvo Winston Churchill, 
kuris parlamente, ryšium su tuo paktu, pareiškė, jog 
“mes susilaukėme visiško ir absoliutaus pralaimėjimo. 
Nemanykite, kad tai pabaiga... Tai tik pradžia”.

Tai buvo Churchill’o įspėjimas, kad su Čekoslova­
kijos paaukojimu Anglija neužsitikrino sau taikos ir ne­
pašalino karo pavojaus.

Ir jo įspėjimas ir pranašavimas pasirodė visiškai tei­
singas. Apsvaigintas pasisekimu ir nesutikdamas be­
veik jokio pasipriešinimo, netrukus Hitleris pradėjo ka­
rą su Lenkija. O tas karas, kaip žinia, išsivystė į ant­
rąjį pasaulinį karą.

ti netinkamą įrankį) į šalį ir, 
jo neišsiaiškinus, dirbti darbą 
be įstatymo, manding, veda prie 
teisinės, netgi ir prie dorinės 
netvarkos.

Negerbdami įstatymo mūsų 
organizacinėje veikloje, įprasi- 
me jo negerbti (jo nesilaikyti, 
jį mindžioti) ir šiaip jau gyve­
nime.

Prie ko tada prieitume?
Man atrodo, kad, priešingai, 

turime vertinti teisę, tiek ra­
šytinę, tiek nerašytinę, nes tei­
sė yra gi teisingumo norma (jus 
ėst norma recti); teisė žiūri tei­
singumo (jus respicit aequita- 
tem); įstatymas yra proto dik­
tatas (lex ėst dietamen rations); 
jis yra aukščiausioji išmintis 
(lex ėst ratio summa); įstaty­
mas įsako tai, kas naudinga ir 
reikalinga, gi neverčia daryti to, 
kas tam priešinga (lex jubet 
quae sunt utilia et necessaria, 
et prohibet contraria); įstaty­
mas nieko neverčia daryti tai, 
kas beprasmiška arba nenau­
dinga (lex neminem cogit ad va- 
na sen inutilia peragenda); įsta­
tymas neverčia daryti to, ko ne­
galima (lex non cogit ad impos- 
sibilia).

Jei įstatymas (tegul ir orga­
nizacijos įstatai, statutai ar re- 
guliaminas) yra neaiškus, tai 
reikia negailėti laiko jiems iš­
siaiškinti. Teisės interpretaci­
ja nėra, kaip Draugo vedamojo 
autorius galvoja, nekūrybiškas 
darbas. Tai yra teisės kūrybinis 
darbas, netgi ir menas, vadina­
mas teisės interpretacijos me­
nu.

Tik tam, kas įstatymo visai 
nesuvokia, jo interpretacija at­

Kas Išlydėjo 
V. Zenkevičių

Paskutiniame “Vienybės” 
numeryje labai plačiai apra­
šytos sovietų ambasados Wa­
shingtone pirmojo sekreto­
riaus Vytauto Zenkevičiaus ir 
jo žmonos išleistuvės Wa­
shingtone ir New Yorke.

Zenkevičius, kaip žinome, 
tarnavo sovietų ambasadoje, 
didelę laiko dalį skirdamas 
Amerikos lietuvių reikalams. 
Jis palaikė ryšius su Ameriko­
je gyvenančiais komunistais, 
užsukdavo į “Vilnies” ruošia­
mas sueigas ir informuodavo 
Maskvos imeprializmui tar­
naujančius lietuvius apie pas­
kutines rusams naudingas nau­
jienas. Niekam ne paslaptis, 
kad Zenkevičius šnipinėjo so­
vietų valdžiai, kaip privalo 
šnipinėti kiekvienas sovietų 

rodo tuščias daiktas, beprasmiš­
ka, “nekūrybinis” darbas.

Mes turėtume gerbti įstaty­
mą, stengtis jį suprasti; turėtu­
me populiarinti įstatymų min­
tį; ugdyti savo žmonėse teisinę 
sąmonę ir tuo kelti mūsų tei­
sės kultūrą.

Tą turėtų daryti ypač gi mū­
sų spauda. Kultūringų tautų 
spauda (pvz. Šveicarijos) daug 
dėmesio skiria įstatymų inter­
pretacijai, nesigailėdama tam 
savo skilčių.,

Ana, Švencarijos spaudoje 
(netgi ir dienraščiuose) aprašo­
mos teisminės bylos, bet kartu 
duodama ir veikiančiosios teisės 
aiškinimai, įstatymų interpreta­
cija.

Sekime ir mes civilizuotų, kul­
tūringų tautų pavyzdžiu.

Pagarba įstatymui!
Pastaba. Anksčiau pa­

reikštos mintys, kur pasisakiau 
prieš nevykusiai suredeguotą re- 
guliaminą, lieka galioje. P. Str.

Kalifornijoje, Freemont laukuose, sėdi akis ištrėškusi didelė varlė. Žmonės pasakoja, kad 
varlės nemoka sėdėti, bet paveiksle matoma įrodo, kad jos gali ir atsisėsti.

ambasados ar konsulato tar­
nautojas.

Washingtone suruoštose Zen­
kevičiaus išleistuvėse dalyva­
vo apie du šimtai žmonių, dau­
gumoj rusų. Naujienos gerai 
padarė, įdedamos Washingto­
ne suruoštų išleistuvių foto­
grafiją, kad skaitytojai savo 
akimis pamatytų, kas dalyva­
vo tose išleistuvėse. Vienybė­
je yra kita Washingtono išleis­
tuvių fotografija, tik be Tys- 
liavienės, ir pasikalbėjimas 
su išvažiuojančiu Zenkevi­
čium. Įdėta ir New Yorke iš­
lydėjusi grupė. Be įvairių so­
vietų įstaigoje dirbančių žmo­
nių, Zenkevičius N. Y. išlydėti 
atėjo Nijolė Šalčiuvienė, Ve­
ronika Beleckienė, Ieva Miza- 
rięnė, Valė Tysliavienė, Ignas 
Stančaitis, Algimantas Šalčius 
ir Vytautas Beleckas.

Naujienose buvo parašyta, 
kad iš Philadelphijos į Wa­
shington buvo atvykęs kaž­
koks R. D. Merkys, o iš Chica- 
gos ten buvo nuvykę Walter 
Rask — Rasčiauskas ir Juozas 
Padžiūnas vienos bendrovės 
direktorius. Visi žinome, kad 
Rasčiauskas vadovauja turiz­
mo bendrovei. Jam gali būti 
kelionių reikalų Washingtone 
ir sovietų ambasadoje. Bet 
amerikiečius labiausiai nuste- 
boino čikagietis Juozas Pa­
džiūnas. “Vienybėje” paskelb­
toje fotografijoje yla išlindo iš 
maišo: jis stovi greta išvažiuo­
jančio sovietų tarnautojo Zen­
kevičiaus. Turizmu Padžiūnas 
neužsiima ir su Zenkevičium, 
kiek girdėti, nesigiminiuoja. 
Kokiais sumetimais jis važinė­
jo į sovietų ambasadą ir kokį 
biznį jis varė su Zenkevi­
čium? Sostinės lietuvis

• Pasaulis yra pilnas tikslių 
ir įtikinančių įrodymų, kurie yra 
klaidingi.

(Henri de Montherlant)

Graikų diktatorius 
parašė knygelę

ATĖNAI. — Įvairių kraštų 
diktatoriai mėgsta rašyti kny­
gas, kuriose jie išreiškia savo 
mintis įvairiais klausimais, ži­
nomiausia tokia knyga yra Ki­
nijos diktatoriaus Mao Cetun- 
go “Pirmininko Mao raudonoji 
minčių knyga”.

Dabar panašią knygelę išlei­
do ir Graikijos vyriausybė, ku­
rios premjeras Papadopoulos. 
Įvade pasakyta, kad ta knyga 
ne tik turi būti skaitoma, bet 
nuolat ir stropiai studijuojama. 
Ji turinti tapti privaloma skai­
tyba seniems ir jauniems. Kny­
goje sudėtos mintys esančios 
“įkvėptos”, jos reiškiančios no­
rus ir tikslus didžiumos Graiki­
jos gyventojų.

Vakarų stebėtojai, kurie skai­
tė tas mintis, sako, kad jos esan­
čios gan lėkštos, čia raginama 
būti teisės ir tvarkos misionie­
riais, suvaldyti materialinių tur­
tų troškimo aistras, nebūti ego­
istais. Knygelė bus valdžios da­
linama veltui.

Vaikščioti sveikiau 
nei piliules valgyt

DPA praneša iš Hamburgo, 
kad prieš 5 metus įsteigta “vaik­
ščiotoj ų sąjunga”, naudodama 
šūkį “Vaikščioti sveikiau nei pi­
liules valgyti”, šiandien turi jau 
200,000 narių Vakarinėje Vo­
kietijoje. Apie 70,000 tų vaikš­
čiotoj ų dėvi skrybėlėje ar švarko 
atlape įsmeigtą auksinę, sidabri­
nę ar bronzinę špilktitę, kaip įro­
dymą kad metų bėgyje yra su­
vaikščioję 300, 200 ar 1000 va­
landų.

“Pasivaikščiojimas yra atsi­
gaivinimas kūnui ir dvasiai, ka­
dangi tinginystė šiandien suda­
ro žmonijai rimtą pavojų”, rašo­
ma tos sąjungos “statute”.

STASYS JUŠKĖNAS

DVI SAVAITĖS AMERIKOS 
VAKARUOSE
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Keista, mano kaimynai ir iš šonų ir iš 

priešakio negalėjo jų prisimasinti. Iš 
bulvių skiedreles tik toliau numestas im­
davo. Taigi mano kaimynai ir nutarė, kad 
voveraitės esančios mano draugės.

Rytojaus dieną išvažiuojant iš tos vie­
tovės, kaimynai juokdamiesi klausė, ar 
negaila palikti savo draugių. Ir tikrai iš 
ten išvažiuodamas gailėjausi šių mielų 
gyvulėlių. O kad jos mane prisimihtų, pa­
likau prie namelio visą maišą “Potato 
chips”

BUIVOLAI
Buvo skelbiama, kad kas nori pamaty­

ti buivolų kaimenes, turi užsirašyti tam 
tikrą sumą pinigų sumokėti, ir jie būsią 
nuvežti į tas vietas, kuriose šie laukiniai 
gyvuliai ganosi. Vis neprisirengėme. Vie­
ną dieną bevažiuojant, staiga netoli kelio 
pamiškėje jie ganosi. Suskaičiavau aštuo­
niolika buivolų. Daugiausia matėsi pate­
lės su mažais veršiukais. Jų tarpe tik trys 
matėsi labai gaurais apžėlę ir raguoti. 
Vienas mažiukas, matomai neseniai gi­
męs, paskui motina virsdamas ėjo. Pra­
važiuojančių mašinų nesibaidė. Vienoje 
vietoje mačiau užrašą” saugotis šiuo keliu 
praeinančių buivolų.

Vistik gyvą laisvai laukuose vaikščio­
jantį laukinį buivolą verta pamatyti. Nors 
gramozdižkas, bet išdidžiai atrodąs gy­
vulys.

ELNIAI — BRIEDŽIAI
Lietuvoje, daugiausia Klaipėdos kraš­

te!, buvo laukinių gyvulių su plačiais dide­
liais ragais. Klaipėdiečiai juos vadindavo 
elniais, o Didžiosios Lietuvos žmonės 
briedžiais. Taigi tebūnie briedžiai Prieš 
įvažiuojant į Yelowstone parką, matėme, 
prie mažo upelio ganėsi gražus be ragų 
briedis. Teko matyti po kelis vaikščiojant 
kalnuose esančiuose lygumose — pievose. 
Vienoje vietoje suskaičiau net dvidešimt 
keturias galvas. Iš jų trys ypatingai dide­
liais šakotais ragais pasipuošę.

Šis gyvulys vertas pamatyti, vien dėl 
jo išdidžios eisenos ir grakštaus kūno su- 
perdaug prie briedžių nelysti ir jų nebai­
dyti
GEIZERIAI — VERDANČIO VANDENS 

VERSMĖS
Bevažiuojant parku prie vienos aikš­

telės sustojome.
Netoli kelio lygumėlė. Iš lygumėlės 

matėsi, kilo aukštyn garai ir kvepėjo lyg 
senais laikais Lietuvoje moterų sudarytas 
baltiniams skalbti šarmas. Einame į tą 
lygumėlę. Nagi, čia nedidelė vandens 
versmė. Vanduo joje verda kunkuliuoja. 
Čia radome ir daugiau tokių versmių. 
Tik vienose vanduo virė, kitose tik gara­
vo, o kaikuriose tik gerokai šiltas buvo. 
Bet vienoje versmėje vanduo perdaug 

virė, kunkuliavo ir net per viršų į pievą 
liejosi.

Vėliau bevažiuojant per parką labai 
daug tokių geizerių matėme. Matėsi tų 
versmių lygumėlėse, daubose ir aukštųjų 
kalnų viršūnėse. Jųjų ten buvimą išduoda 
vendens garų Į viršų kilimas. Vienoje 
vietoje dideli laukų plotai nusėti geize­
riais. Tarp geizerių išvedžioti iš lentų su­
kalti takai žmonėms vaikščioti. Čia net 
kiekvienam geizeriui pavadinimas duotas, 
čia irgi vieni geizeriai virė, kili tik ga­
ravo, o treti tik šilti buvo.

Vienas aukštesnėje kalvoje, ir tą kal­
vą jis pats sau per milijonus metų supylė 
iš žemės gelmių atneštais melsvai pil­
kos spalvos mineralais. Šis geizeris nuolat 
virė, ūžė, kunkuliavo. Arti prie jo nelei­
do prieiti — pavojingas. Mat, vistiek ir 
ramybės laiku jo vanduo taškosi į šonus ir 
gali apiplikyti.

Jis turi tą ypatybę, kad kas 65 minutės 
didelis vandens stulpas, nesant vėjuotam 
orui, pakyla iki 200 pėdų aukščio. Kuo­
met mes čia atvykome, jau šimtai žmonių 
laukė jo pakilimo. Ir štai visą laiką viręs, 
kunkuliavęs, šniokštęs vanduo, lyg ap­
skritas kubilas, staiga šauna aukštai į pa­
danges. Pila tūkstančius galionų vandens 
per kraštus. Dar porą kartų pakilęs, bet 
jau netiek aukštai, lyg kad sunkiai atsi­
dusęs, susmunka 65 minučių pertraukai.

Pirmą kartą matant vaizdas tikrai ne­
paprastas. Aiškintojas aiškino, kad šis 
geizeris nėra aukščiausiai išmetąs vandenį. 
Esą geizerių, kurie dar aukščiau išmetą 
vandenį.

VANDENS KRIOKLIAI — KALNYNAI
Kažkur aikštėje sustojus atsirado ir 

uniformuotas asmuo. Surinkęs keliasde­
šimt asmenų vedėsi kalnais, palei žemai 
tekančią upę.. Aukštuose kalnuose sustoję 
gėrėjomės giliai, giliai slėnyje — dauboje 
esančiais keliais vandens kriokliais. Va­
dovas aiškino, kad vienas krioklys esąs 
aukštesnis net už Niagaros krioklį, bet 
tik vandens kiekis mažesnis ir upė siau­
resnė.

Vanduo iš aukšto krisdamas ūžė. Atsi­
mušęs į apačioje esančius akmenis skal­
dėsi į mažus lašelius. Žiūrint po saule, 
toje vietoje matėsi tik vaivorykštinėmis 
spalvomis pasipuošęs žemyn krintąs van­
duo. Toliau eidami matėme dar porą, bet 
jau daug mažesnių krioklių.

Pakilome maždaug iki 10,000 pėdų. 
Pradėjau prastai jaustis. Aplinkui matėsi 
tik kalnų masyvai. Beveik vien pušaitė­
mis apžėlę. Per milijnus metų vanduo 
kalnų viduriu pasidarė sau gilią, gilią 
vagą. Aukštuose upės šlaituose matėsi 
balti, juodi, tamsūs, rausvi ir net šviesiai 
raudoni žemės klodai. Vieni žemės klodai 
susidarę iš smėlio, kiti iš kitokios žemės, 
bet yra kieto granito sluoksniai. Ir visus 
tuos žemės sluoksnius vanduo pajėgė 
įveikti, pasidarydamas sau kelią — upę.

Vadovas aiškino, kad kalnynai atsira­
dę prieš daug milijonų metų ir visus tuos 
žemės išraižymus ir kalnus padarę vulka­
nai, geizeriai ir didelis vandens kiekis. 
Taigi per milijonus metų ir susidaręs da­
bar matomas gamtos vaizdas. Dar ir 

dabar aukštųjų kalnų lygumėlėse ar dau­
bose gražūs mėlyni ežerai tyvuliuoja. 
Tokių teko ir mums matyti.

Teko ir tokį dalyką matyti. Upės vi­
duryje didelis akmuo stūkso. Ant akmens 
didelė pušis auga. Kaip ji ten įsitvirtino, 
tai dievai ją žino. Pagaliau atsisveikina­
me su Yelowstone parku.

UPĖTAKIŲ perykloje

Ties maža vietove, pavadinta Jackson 
Hale, buvo parašas, kad ten auginami 
upėtakiai. Užvažiuojame. Oras prastas, 
šaltokas ir lynoja. Žemas, bet labai pla­
tus pastatas. Prieš pastatą daugybė dide­
lių ilgų lovių — užtvarų su įtekančiu van­
deniu. šiose užtvarose pilna upėtakių. 
Čia matėsi nedidelių kalnų upėtakių, vai­
vorykštinių upėtakių., gelsvai baltų dide­
lių vadinamųjų Albino upėtakių ir mels­
vų, tikrai didelių, pavadintų German 
trout vokiškų upėtakių.

Pastato viduje taip pat dideli loviai, bet 
juose buvo dar visai mažyčių upėtakių 
derlius. Parodyta ir paaiškinta, kaip 
upėtakiai pradeda gyventi ir augti. Į dide­
li bliūdą, ar kitaip pavadinsi daiktą pana­
šų į bliūdą, išspaudžiami pribrendusių 
upėtakių patelių ikrai. Ikrai apliejami 
patinų pienu. Kiekviena patelė duoda ke­
liolika tūkstančių ikrų. Sudaromos sąly­
gos, kad iš ikrų užsimegstų gyvybė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s” j
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Britų ekonomika 
nedaug pasitaisė 

LONDONAS. — Britanijos 
ekonominiai reikalai pamažu ge­
rėja, tačiau vyriausybė neslepia, 
kad buvo tikėtasi geresnių re­
zultatų. Per birželio-rugpiūčio 
mėnesių tarpą britų eksportai 
padidėjo 21% palyginus su pra­
ėjusių metų tuo pačiu laikotar­
piu, tačiau Europoje britų part­
neriai ir konkurentai savo eks­
portus padidino dar daugiau.

Per tą patį laiką importai į 
Britaniją sumažėjo 19 milijonų 
dolerių, tačiau-kai kurių prekių 
Įvežimas nesumažėjo, bet pa­
didėjo, daugiausia, pramonės ža­
liavų, naftos ir vartotojų prekių.

Vyriausybei ^ahįiausjai rūpi 
darbininkų nelegalūs streikai. 
Bedarbių skaičius sustojo kilęs, 
tačiau dirbantieji nesilaikb vy­
riausybės raginimų. Vien tik au­
tomobilių pramonės šiais me­
tais neteko 125 milijonų dole­
rių pajamų dėl Įvairių nelegalių 
streikų.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometnstas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
/alandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Rm. Gi 84873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Se. Kedzle Ave^ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DL BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. P 

trečiadieniais uždaryta

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba ko i o mt 
(Arch Supports) ir t L

Vai,. 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORCKOPEDiJOS TECHNIKOS LAB.

2850 Watt 63 rd St., Chicago, HL 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

58 areštuoti narkotiku 
medžioklėje

24 valandų laikotarpiui, ku­
ris pasibaigė anksti penkta­
dienio rytą, Čikagos policija 
visame miesto plote ieškojo 
narkotikų šinkuotojų ir jų pre­
kių. Areštuota 58 asmenys. 
“Normaliai” tokių areštų per 
24 valandas būna apie 25. Įvai­
rių narkotikų, nuo marihua­
nos iki heroino, taip pat kon­
fiskuota.

Įdomu, kad šio senesnio am­
žiaus žmonių verslo sritin vis 
daugiau jaunų žmonių eina. 
Taip ir ši kartą suimta ne vie­
nas jauniklis, štai Nelson Mor­
ris, 19 m. Jo bute 1617 No. Vi­
ne, policija rado keletą maišų 
džiovinamos ant radiatoriaus 
marihuanos. Čia taip pat ras­
ta 10 svarų marihuanos sėklų. 
Morris auginąs marihuaną.

O ve kur vieta lietuvių gyve­
namoje apylinkėje. Drabužių 
valymo dirbtuvėlėje suimtas 
Raymond Rosenberg, 23 m., 
809 West 19th St. Pas jį rasta 
keletas maišelių opiumo ir 41 
kapsulės meskalino.

Apie tuzinas paketų hašišo, 
daug — maž $1,500 kainuojan­
čio, rasta Philip Szujewski 
(20 metų) bute, 1507 North 
Park Ave. Szujewski ir Donna 
Marie Green, 19 m., areštuoti 
merginos apartmente 6430 So. 
Bell Ave.

Dešimti metų republikonai 
ir demokratai buvo priešingi 
pajamų taksams Illinois vals­
tybėje. Neturėjo drąsos tokius 
taksus balsuotojams piršti.

Illinois demokratų konven­
cija rugsėjo 17 d. priėmė plat­
formą, kuri sako, kad valsti­
jos pajamų taksų klausimas 
yra svarstytinas. Dabar rug­
sėjo 27 dieną, ir Illinois re- 
publikonų konvencijos plat­
forma pirpažįsta valstijos pa­
jamų svarstymo reikalą.

PADĖKA FORESTS CAN’T
P-ms A. A- Abraičiams, V. P. Rumšams ir Senajam 

Čikagos Anglijos Lietuvių Klubui už pasiųstus siuntinius ir 
užuojautos atvirutes sužeistam Vietname mūsų sūnui 
Vincui, tariame širdingą ačiū!

FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122*

STASYS IR SOFIJA MATULIAI GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84834
policijos neprovokavo, polici­
ja jų nekliudė. Turėjo, aišku, 
ir plakatų , pav. “Stop Police 
Brutality”, “End Daley Rule”, 
“Stop Beating \ewsmen”.

Atėję Michigan Ave. iki 9 
gatvės, demonstruotojai susi­
rinko prie Civilinio karo gene­
rolo John Logan statulos kal­
bų išklausyti. Kalbėjo 8 war- 
do aldermonas Cousins, Čika­
gos Universiteto profesorius Ro­
bert J. Havighurst, negras ku­
nigas Jackson ir oficialusis 
demonstracijos rengėjas Lens.

Kalbų turinys: prieš karą 
Vietname ir prieš Čikagos me­
rą Daley; kartkartėmis viso­
kiausiomis progomis jau var­
toti argumentai. Bene Įdo­
miausias pasirodė Thomas Al­
banese, New Yorko “ypių” at­
stovas. Jis pareiškė, kad jie, 
“yipiai” paleisią Washingtone, 
prezidento inauguracijos me­
tu, 5,000 paršų (pigs). Iš tik­
rųjų atrodė, kad jis atstovau­
ja paršelių partijai.

Po prakalbų visi išsiskirstė 
ramiai.

nieko Įsėdo Į svetimą mašiną 
ir buvo pavogtas (kidnapy- 
tas). Kada jo byla tapo viešai 
paskelbta, tai jo mokykloj 
vėl buvo pakartoti Įspėjimai 
apie žmogvagystės pavojų.

Pasirodo, kad jauniklių 
neišgąsdino. Atsirado net 
kių, kurie pareiškė, kad
norėtų būti pavogti, nes tada 
galėsią pasirodyti televizijoje. 
Sunku, kai kada Įtikinti vai­
ką, kad jam gręsia pavojus; 
dar sunkiau vaikui reikiamu 
momentu pavojų prisiminti.

tai 
to- 
jie TĖVAS IR SŪNŪS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, spalio 4 d. 7:30 vai. vak. 
Vengeliauskienės salėj, 4500 So. 
Talman Avė. Valdyba kviečia visus 
narius atsilankyti.

Anna Condux

— Brighton Park Moterų Klubo su­
sirinkimas Įvyks ketvirtadienį, spalio 
3 dieną 8:00 vai. vak. Vengeliauskie- 
nės salėje, 4500 So. Talman Avė. Na­
res prašome atsilankyti į susirinkimą, 
nes bus aptarta svarbių reikalų.

E. McNamee, nut. rast.

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
UFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 8—8 vaL 
Tree. n šešud. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 6—8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00-2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

1

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki U-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 94730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgiįa 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

GRADINSKAS
NERAŠYKIT ANT POPIERIAUS

LAIŠKŲ:
MAGNETOFONAS RAŠO 
TIKSLIAU, GREIČIAU

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Demonstracija be riaušių
šeštadienį, rugsėjo 28 d., 

Įvyko plačiai išgarsinta de­
monstracija protestuotojų prieš 
karą Vietname. Be to, jo va­
dų pareiškimais, ji turėjo ir 
kitą tikslą: paminėti mėnesio 
sukakti nuo to laiko, kai Par­
ke Įvyko riaušės.

Eitynėse dalyvavo, polici­
jos ir laikraštininkų apskai­
čiavimu, apie 10,000 — 15,000 
žmonių. Įspūdis susidarė, kad 
minioje buvo daugiau jaunes­
nio amžiaus žmonių. Bet bu­
vo visokių: nuo kudlotų, skar­
malais apsirėdžiusių jaunų 
vyrų ir merginų iki paprastus 
biznio rūbus dėvinčių. Daly­
vavo moterų, nešusių vaikus 
ant rankų.

Jei kas laukė smurto žygių, 
tai nusivylė. Demonstracija 
buvo rami. Demonstruotojai

Sunku vaikus įtikinti
Čikagos ir ypač Čikagos 

priemiesčių mokyklose atvejų 
atvejais vaikai Įspėjami nekal­
bėti su nepažįstamais žmonė­
mis. Neimti iš jų dovanų, pvz. 
saldainių. Jei automobilis su­
stoja ir vyras ar moteris užkal­
bina vaiką kitų vaikų minioje, 
patariama pasišalinti ir užsi­
rašyti mašinos numeri ir pas­
kui Įteikti jį mokyklos vado­
vybei. Rodomi filmai, taiko­
mi vaikams atgrasinti nuo ne­
pažįstamų žmonių viliojimo.

O visgi 7 metų Hillard 
Marks, iš Oak Brook, be nič

— SLA 36-tos Kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, spalio 
2 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi­
rinkimą, taipgi bus raportas iš praeito 
Seimo, kuris buvo Chicagoje.

A. Kaulakis, rast.

— SLA 134-tos Motery kuopos svar­
bus susirinkimas įvyks spalio 3 d., 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
7:30 vai. vakaro. Visos narės prašo­
mos atsilankyti į šį susirinkimą. Ja­
me aptarsime kuopos ir rengiamo 45 
metų sukakčiai paminėti banketo rei­
kalus. Narės, kurios dar 
banketui bilietų, galėsite 
me susirinkime.

Kviečia

neįsigijote 
įsigyti šia-

Valdyba

— Bridgeporto Lietuvių Namų Sa­
vininkų Dr-jos poatostoginis susirin­
kimas įvyks antradienį, spalio mėn. 
1 dieną Chicagos Lietuvių Auditori­
joje, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vak. Visi nariai ir narės kviečiami į 
susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

I

Trijų Metų Mirties Sukaktis

JOSEPH SUBAČIS
Gyv. 5505 West Schubert Avenue

Mirė 1965 m. spalio 2 d., 5:00 val. rytą, sulaukęs 70 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Biržų

Amerikoje išgyveno
Palaidotas Lietuvių
Paliko nuliūdę: žmona Apolonija, gimusi Jaseliūnaitė, duktė Don­

na Nork, anūkas Richard, giminaičiai Veronika Wilkiene su šeima 
ir John Rasimavičius su šeima; Lietuvoje liko 4 seserys ir brolis su 
šeimomis; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Humboldt Park klubui.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkas ir giminės.

apskr., Pabiržio parapijoje, Snykštų kaime. 
52 metus.
Tautinėse kapinėse 1965 m. spalio 5 d.

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-222»

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”

4030 Archer VI 7-1515

POVILAS OZALAS

Mirė 1968 m. rugsėjo 28 d., 
1:30 vai. po pietų, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: posūnis An­

tanas, podukra Stella Erbon, 
jos vyras Kazimieras ir jų šei­
ma; podukra Ona Junevich, ir 
daugelis kitų giminų, draugų 
bei pažįstamų.

Lietuvoje liko brolis su šeima.
Priklausė Lietuvių Kęstučio 

Pašalpos klubui, Lietuvių Dar­
bininkų Susivienijimo 76-tai kuo­
pai. Amerikos Lietuvių Darbi­
ninkų Draugijai, Utenos Klu­
bui ir Upytės klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie­
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali- 
ofrnia Avė.

Trečiadienį, spalio 2 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Povilo Ozalas gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Posūnis, podukros ir 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

KONSTANCIJA BUDRICK
Gimusi Paserpskytė

Mirė 1968 m. rugsėjo mėn. 28 d., 11:40 vai. po pietų, sulaukusi 
67 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Liudvinavo valse.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Violeta ir jos vyras Raymond Kudla ir 

trys anūkės: Christine, Raelene ir Karen, sesuo Julia Doveatt su šeima, 
du broliai Lietuvoje su šeimomis ir giminės Petras ir Frances Budrick.

Velionės vyras buvo Ralph.
Priklausė Brighton parko Moterų Klubui, Utenos, šakių, Lietuvių 

Demokratų, žemaičių ir Amerikos Lietuvių Piliečių, Joniškiečių, 
Upytės, Suvalkiečių klubams.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Brighton Parko Moterų klubas susirinks koplyčioje antradienį, 
7:30 vai. vak.

Trečiadienį, spalio mėn. 2 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš ko- 
pamaldų busplyčios į St. Galls parapijos bažnyčią, o po gedulingų 

laidojama šeimos lote.
Visi a. a. Konstancijos Budrick giminės, draugai 

. nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, broliai ir giminės.

ir pažįstami 
jai paskuti-

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic T-121.3
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1189

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALI 
Darbininkų Reikia

Dar 1 mokinys pašautas
Penkiolikos metų mokinys 

Larry Russell, kurio šeima 
šiomis dienomis fapsigyveno 
43rd ir So. Wallace apylinkė­
je, penktadienį ėjo į Graham 
pradinę mokyklą, 4136 So. 
Union Ave. Ties 47-ta ir Union 
Avė., būrys portorikiečių vai­
kėzų prįsiartino prie jo ir vie­
nas tų portorikiečių paleido re­
volverio kulką* i ji. Kulka pa­
taikė į Russell’io koją aukš­
čiau kelio.

• GENERAL FACTORY
• MACHINE OPERATORS
• PACKERS

MACHINISTS
TOOL & DIE MAKERS

Nauja specialistams 
darbo šaka

ir jųIšaugę J. V. miestai 
apylinkės (metropolijos) 
teršia upes ežerus ir upelius. 
Vis labiau aiškėja būtinas rei­
kalas krašto vandenis valyti.

Daug specialistų šiam dar­
bui reikia ir dar daugiau rei­
kės ateityje: inžinierių, che­
mikų, mikrobiologų ir kitų.

Tokia yra nuomonė David 
L. Gallagherio, Vandens ter­
šalų pašalinimo priemonių są­
jungos /prezidento. Jis atvyko 
Čikagon į vandens teršimo 
kontrolės federacijos metini 
suvažiavimą. Jo manymu Įvai­
rūs sanitariniai distriktai, 
viešųjų darbų ir sveikatos de­
partamentai šiandien neturi 
pakankamo kiekio specialistų 
vandens teršimui kontroliuoti.

Illinois Darbo Federacija 
už pajamų taksus

Illinois Darbo Federacijos ir 
C. L O. konvencija Springfiel- 
de, visai be opozicijos, priėmė 
rezoliuciją, kad Illinojiii rei­
kia pajamų taksų.' Taksų dy­
dis turėtų būti nustatytas atsi­
žvelgiant Į gyventojų pajėgu­
mą juos mokėti.

Konvencija pasisakė prieš 
kėlimą pardavimo (sales) 
taksų. Nurodoma, kad surink­
ti pardavimo taksai ne visi pa­
siekia valstybės iždą, ir reiš­
kiama viltis, kad pajamų tak­
sai ateityje visai panaikins 
pragaištingus pardavimo tak­
sus.

We offer steady employment in a clean modern factory. 
Blue Cross and Blue Shield — Hospitalization insurance. Profit sharing.

APPLY

VOGEL PETERSON CO.
ROUTE 83 & MADISON ELMHURST, ILLINOIS

PHONE BR 9-7123

Ingersoll Products, the metal fabricating division of Borg 
Warner Corporation, needs experienced men for the 

following jobs. We pay

TOP HOURLY RATES
MACHINISTS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ELDERLY MAN 
NEEDED

We are looking for an elderly 
man to take care of our spare 

parts plant.
(Shipping & Receiving)

Need to operate lathes, grinders, planers and milling ma­
chines in a top flight tool room.

TOOL & DIE MAKER
To make and assemble dies and tools for the manufacture 
of quality machined parts.

busą 
Apie 
p ra-

apspito busą. Bušo vairuoto­
jas Jefrey L. Hamilton, 24 me­
lų, 8343 So. Drexel Ave., sako, 
kad apie 20 vaikėzų sulipo į 
busą ir paklausė jį, ar yra bal­
tų keleivių. Pamatę, kad bo­
sas tuščias, jie atėmė iš Hamil­
tono jo turėtus $100.

Po to gauja persimetė i kitą 
gatvės pusę ir sustabdė 
važiavusi vakarų link.
30 vaikėzų Įlipo i busą ir 
dėjo užgaulioti keleivius.

Šiems besiskubinant pabėg­
ti iš boso, pora vaikėzų atėmė 
iš vairuotojo apie $60.

Čia pat esančios ugniagesių 
stoties vyrai paėmė i savo stoti 
bėgančius iš buso 35 keleivius. 
Vaikėzai ėmė mėtyti Į ugnia­
gesius kas ką turėdami: paga­
lius, akmenis, bonkas.

Išgirdę pirmuosius polici­
ninkus atvažiuojant, vaikėzai 
išbėgiojo į visus pašalius. Vis­
gi policija porą padaužų areš­
tavo. Vienas areštuoti] yra 
Larry King, 17 m. 624 W. Divi­
sion St.

YOUNG 
WOMAN 
NEEDED

We need a young woman with 
short hand and typing skills 

in English.
(also part time)

BATTENFELD CORP.
SKOKIE 
677-0620

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

is-

BILLING - CLERK
GOOD AT FIGURES

Operate adding machine. Pri­
cing and extending Invoice.

Growing business. Hospital­
ization. Paid vacation.

In addition to top pay, we offer liberal fringe benefits, including 
insurance and pension plan.

Come in or call:
PERSONNEL MANAGER — 264-7800

INGERSOLL PRODUCTS 
1000 W. 120th Street, 

Chicago, Ill. 60643 
DIV. OF BORG WARNER CORP.

An Equal Opportunity Employer

PASKOLOS,' PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Sutrumpins ugniagesių 
darbo valandas

Meras Daley ketvirtadienį 
pranešė, kad Čikagos ugnia­
gesių valandos bus sutrumpin­
tos pradedant antradieniu, 
spalio 1 d. Potvarkis palies 
1,850 ugniagesių.

Daboklėje pasikorė
Ralph J. Morris, 44 m. rastas 

pasikoręs 
stotyje. 
W. 63rd 
nį buvo 
liavimą. 
bis.

Summit policijos 
Morris, gyvenęs 7640 
St., praėjusi šeštadie- 
areštuotas už girtok- 
Morris buvęs bedar-

Užstatus pakėlė 
kiekvienam iki $25,000

Čikagos policija suėmė Ja­
mes V. Mason, 21 m., Christine 
Kilcoyne, 18 m., Cynthia J. 
Standard, 21 m., ir Alan Feld­
man, 21 m. Kaltina juos są­
mokslu padegti policijos maši­
nas šeštadienį, rugsėjo 28'd., ir 
dvi vidurmiesčio krautuves: 
Goldblatt’s ir Carson Pirie 
Scotland Co. Iš karto užstatas 
jiems buvo po $10,000 kiekvie­
nam. Teisjas Daniel J. Ryan 
užstatą pakėlė kiekvienam iki 

, $25,000. Jų bylai svarstyti lai­
kas nustatytas spalio 23 dieną.

— Kun. B. Sugintas pasiuntė 
spalio mėn. paramos $700 Va­
sario 16-tai gimnazijai, $200 
saleziečiams ir $20.000 Punsko 
gimnazijos lietuviams. Į pasiųs­
tų aukų sumą įeina ir $75.00, 
surinkti rugsėjo 8 d. direkto­
riaus V. Natkaus pranešimo 
metu.

—< Susidomėjimas Povilo 
Laurinavičiaus romanu “Be 
druskos”... didėja. Tai pla­
čiausiai skaitomas šių metų ro­
manas. “Be druskos”... gali­
ma užsisakyti Naujienose. Kai­
nuoja $3.50, minkšti viršeliai.

2155 No. ELSTON

Call 235-3505
STENO

Med. size mfg. co. Lite dictation, 
type invoices, answer phones.

1217 W. WASHINGTON BLVD.
Mr. LEE 666-0900

GENERAL OFFICE
MUST BE GOOD TYPIST

Shorthand helpful, but not necessary. 
Will train for switchboard. Small 
congenial office, just West of Loop.

All company benefits 
including profit sharing.

Call Mr. SCHMIT

738-1276
GENERAL OFFICE — 

GIRLS
Typing — Some clerical. 5 day week.

8:30 A. M. — 5 P. M.
Many Co. benefits.

654-4804
Ask for Mr. STANTEN

SEWING MACHINE
OPERATORS

on Draperies, Seaming and 
Pleating. Steady Work.

435 N. LaSALLE
MO 4-4242

An equal opportunity employer

Juodukų gaujos siaučia
Penktadienio vakare CTA 

busas užsikirto ir sustojo va­
žiuodamas Division gatve ry­
tų link. Sustojo prie Larabee 
gatvės apie 100 juodukų paaug­
lių gauja, nuo 12 iki 18 metų,

ATOSTOGOS
HAVAJŲ SALOSE

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja­
me 14 dienų ekskursiją Į Havajų sa­
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prip ramaus vandenyno, po linguo­
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas kainuos tiktai $358.00. Dėl 
platesnių informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi­
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus Į užsienius ir Į 
visus Amerikos miestus.

♦ Maloniai kviečiami įsigyti 
pakvietimus į Lietuvių Šv. Ka­
zimiero Sklypų Sav. Draugijos 
Akademinį Bankietą, kuris 
įvyks spalio 20 d. Knight salėje, 
5921 So. Pulaski Rd. 4 vai. p. p. 
Pakvietimų kaina 5 dol. auka 
asmeniui, įsigykit iš anksto iki 
spalio 13 d. Prie durų nebus 
pardavinėjami. Juos galim gau­
ti: pas Giedraitienę ( 6930 So. 
Campbel. Tel. HE 4-5148, pas 
Jakutienę, 7313 So. Artesian. 
Tel. PR 6-8230, Balio Brazdžio­
nio krautuvėj, 2646 W. 71st St. 
Tel. PR 8-5374.

Visi sklypų savininkai ir sve­
čiai prašomi dalyvauti bankete 
65 m. sukakty.

..L. Sv. K. sklypų sav. 
Draugijos Valdyba 

ALB. CAKP. T. A. Komitetas

CARE FOR INVALID WIDOWER 
Live in. Teen age children care for 
themselves. Under 60 yrs. 

Board & Salary. 
Ref. Western suburbs.

Call
562-0274

Room,

FULL TIME 
OFFICE HELP 

WANTED 
SHORTHAND REQUIRED

CALL 
522-0600

ORDER TYPIST
Girl to type orders fast and accura­

tely. Lite switchboard work.
5 Day week. 8—4:30 P. M.
Call RA 6-8181 Ext. 44

Mr. THOMAS

♦ Chicagos Liet. Medžiot, ir 
Meškeriot, klubas kviečia visus 
| Linksmą,vakarį, spalio 5 d. 
7 vai. vak. Marquette salėje, 
6908 So. Western Ave. Bus šo­
kiai, dainos ir daug paįvairini­
mų. Gros Ramonio orkestras. 
Įėjimas $1.00. (Pr).

♦ Tradicinis Operos Balius 
įvyks š. m. spalių mėn. 19 d. 
Sheraton - Chicago Grand Ball­
room salėje, 505 No. Michigan 
Ave. Programoje — sol. Jani­
na šalnienė. Gros L. Bichnevi- 
čiaus 15 asmenų orkestras. Ma­
loniai prašome vietas rezervuoti 
iš anksto telef.: WA 5-3682, 
arba “Marginiuose” PR 8-4585. 
Stalai — po 10 asmenų.

Chicagos Lietuvių Opera 
(Pr)

REM KITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

■NAUJIENOSE”
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KAROL L’S
Men’s Wear New Yorktown Store

YORKTOWN SHOPPING CENTER, LOMBARD 
UPPER PLAZA — NEAR CARSON’S 

FULL OR PART TIME OPENINGS FOR:
• SALESMEN • CASHIERS

• PORTER
APPLY TO MR. FREEMAN, YORKTOWN STORE 

Wednesday til 5. Thursday & Friday till 9.
449-9892

GOOD SALARY' AND COMPANY' BENEFITS

FORGE DIRBTUVEI DARBININKAI
• MAŠINISTAI
• MALŪNŲ STATYTOJAI

Gras atlyginimas ir Įvairūs pagerini­
mai. Apmokamos atostogos, gyvybės 
apdrauda ir ligoninė. Turi mokėti 

kiek angliškai.
Kreiptis į personai, skyrių.

A/MFORGE, INC.
1220 W. 119th STREET 

PU 5-5875

Opportunity! Journeymen!

MACHINISTS
Acme Gridley Operators 

R. & S. Setup and Operate 
Milling Machine Operators 

Inspectors (layout or 
floor)

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri­
nis arba medinis. Švarūs, gerai už­
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

SAVININKAS 
BEVEIK PAAUKOJA 
OAK PARKE, ILL.

Liuksusinių 9 apartamentų namą, „ 
4% kambarius — 2 miegamųjų. Cen- 
tralinis oro vėsinimas, karštu vande­
niu — alyva šildymas. Vaizdiniai 
langai, šiukšlėms šliūžė (shute). 
Mašinoms aikštė. Visi butai išnuo­
moti geriems nuomininkams (suau­

gusiems). $20,500 met. pajamų.
Dėl informacijų skambinti savininkui 

484-9089

po

LIFT TRUCK 
MECHANIC

Experienced to work for large 
industrial firm.

Excellent benefits and training. 
Steady work.

See Mr. PAUL BOUCHEZ.
CLARK EQUIPMENT CO.

11033 S. Langley Chicago, Ill. 
An Equal Opportunity Employer

Experience required. Openings on 
first and second shift. Previous job 
shop experience required on above 

openings.

MISSEL CORP. 
OF AMERICA

27600 LAKELAND BLVD.
EUCLID, OHIO 44132

An Equal Opportunity Smployer

S-FR-E-T-CH YOUR DOUARb
Call: Frank Zapolis
4208Į4 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Sthte Farm Mutual

NATIONAL FURNITURE MFG.
METAL & WOOD

Good starting rates and benefits.
• FABRICATORS
• ASSEMBLERS
• PACKERS
• GENERAL FACTORY

Skilled, semi skilled plus unskilled.
Will train — Apply at

TRI - PAR MFG. CO.
1740 No. PULASKI RD.

ORDER PACKERS
Sportswear mfr. needs good men to 
fill and pack orders. Interesting work. 
Full time positions. Company bene­

fits. Apply 
EUGENE USOW MFG. CO. 

227 So. Seeley, Chicago.
421-0179

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŽTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
Į—i ............. .m i.hiF

MILL HAND 
OPERATOR

Must be experienced with va-Man
rious wood working machines. Trai­
nee with some experience will be 
cinsidered. Outstanding future for 

steady reliable person.
Good wages — Secure future.

SIMMONS CO.
MR. FRIEDRICH — 

352-9110

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS
IŠEINA Į PENSIJĄ 

Parduoda gerai įsikūrusią drabužių 
valymo ir pataisymų krautuve — 
bizni. Geroje vietoje Forest Parke. 

Dėl informaciių skambinti 
po 6 vai. vak.

654-0317

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

APPRENTICES 
TO LEARN 

TOOL & DIE MAKING 
INDUSTRIAL PRECISION 

PRODUCTS CO. 
3039 W. CARROLL AVE.

MRS. ALICE-
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you.

5003 So. ASHLAND 
Phone: 523-1161

WAREHOUSEMAN
NO EXPERIENCE.

Pleasant working conditions 
and benefits. 

1st and 2nd shift.

JESSOP STEEL
25th & CERMAK 

BROADVIEW

FT 5-7710
An equal opportunity employer

BAKERS
RETAIL HANDCRAFT

National Retail Bakery Chain has 
openings for quality minded Retail 
Bakers and those interested in mana­
gerial positions in various locations. 

Experienced interested Craftsman 
send Resume to:

FEDERAL BAKE SHOPS INC.
Tri County Plaza 11700 Princeton Pike

CINCINNATI, OHIO

ORDER PICKERS 
AND DOCKMEN 

WANTED
REIKALINGI 

UŽSAKYMŲ PILDYTOJAI 
IR KROVĖJAI

WORLD WIDE 
ENTERPRISE CO,

3838 W. 51st STREET

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos - 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ

hsurana

AGENTŪRA: 
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

----------- SKAITYK KASDIEN----------

NAUJIENAS
—- ----- ffi TEMYK SKILTO—------

Lietuviu taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

GALVOJATE TEISINGAI
2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra­

diant šildymai, graži gatvė, platus lo­
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36,800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil­
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng­
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma­
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29.500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden­
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au­
to mūro garažas. Platus lotas Mar­
quette Parke. $41.400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marouette Parke. $19,700.

7 BUTŲ MŪRAS apie $9.000 paja­
mų, ir daug kitų priedų. Marouette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKA7wni, PARDUODAME. MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ai> 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatan senus vi­
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditloning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

rkainpvimas veltui. kreinHtėa bet kada.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBČS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941
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